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Komplett Foto-ID system
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Lobbynätverk för
ökat säkerhetsmedvetande
Ett nytt nätverk har bildats, Säkerhet för Näringsliv och 
Samhälle, SNOS.
 

– Den privata säkerhetsmarknadens företrädare har 
länge haft behov av ett forum som formulerar de vik-
tiga frågorna och proaktivt driver dem, säger Lennart 
Alexandrie, initiativtagare till SNOS.

sid 6

Jeanette Lesslie:

På Grand Hotel 
sitter säkerheten 
i väggarna
sid 18 – 19

I september är det val och säkerhet är en bland 
många frågor som kan ge röster. SecurityUser.com 
har därför ställt frågor till justitieminister Beatrice 
Ask (M), men också till oppositionens kandidat 

till justitieministerposten, Thomas Bodström (S). 
SecurityUser har också träffat väktar-praon Johan 
Linander (C) och Johan Pehrson (FP) som leder 
Alliansens rättspolitiska arbetsgrupp.

Till skillnad från en traditionell säkerhetskamera 
kan värmekameror inte generera fotografiska bilder 
och används därför inte för identifiering, utan för 

detektering. Är då värmekameror tillståndspliktiga? 
Länsstyrelserna i Stockholm, Malmö, Göteborg och 
Umeå svarar nej när SecurityUser ställer frågan.
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Attacker mot
infrastruktur kostar miljarder
IT-attacker blir allt vanligare och allt dyrare. 40 pro-
cent av de företag och organisationer som hanterar 

känsl ig  sam-
hällsinfrastruk-
tur räknar med 
en attack inom 
de kommande 
12 månaderna.
                                      

sid 12

Taxirånen minskade 
med 19 procent under 2009
Under 2009 har 70 
taxirån begåtts, vilket 
kan jämföras med 86 
rån under 2008. Det 
innebär en minskning 
med 19 procent.
                                      
sid 13

Kampanj för trygghetskameror 
Nu startar SNOS en terminologisk kampanj för att stärka 
opinionen för säkerhetskameror som trygghetsåtgärd på 
t ex allmänna platser. Lobbynätverket förespråkar gene-
rellt att ordet ”övervakningskamera” ersätts av ”säker-
hetskamera” och att ordet ”trygghetskamera” används 
när man talar om installationer där kamerorna primärt 
syftar till att öka tryggheten för människor.   

sid 8

Ej tillståndsplikt på värmekameror

Säkerhet inför valet 

Ask vs Bodström 

sid 20 – 24

sid 10 – 11
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Övervakningskameran är död 
– leve trygghetskameran!

SNOS och SecurityUser har tidi-
gare kritiserat Integritetsutred-
ningens nya förslag men nu går 

vi från ord till handling och kampanjar 
för en positivare terminologi avseende 
säkerhetskameror. Vi vill slå fast att när 
kamerornas väsentliga syfte är att skapa 
en tryggare miljö för t ex butiksanställ-
da och den allmänhet som vistas i en 
butik eller på en allmän plats, så handlar 
det om trygghetskameror. Ordet över-
vakningskamera har en negativ klang 
som inte alls harmonierar med den nytta 
som dagens säkerhetskameror gör för de 
människor, vars vardag de är avsedda 
att skydda.

Varken SNOS eller SecurityUser är 
först med ordet trygghetskameror. SL 
har exempelvis använt uttrycket när de 
kommunicerat information om övervak-
ningen på tunnelbanestationer och på 
tåg. Vår uppgift är att ge uttrycket en 
starkare förankring, både hos allmänhe-
ten och politiker. För att lyckas behöver 
vi hjälp från andra organisationer och 
verksamheter. Facktidningen Detektor, 
vilken liksom SecurityUser, produceras 
av säkerhetsförlaget AR Media Interna-
tional, har redan anslutit sig och anmält 
sitt stöd till detta upprop. Det betyder att 
Detektor, liksom SecurityUser, strävar 
efter att i mesta möjliga mån använda 
ordet i sin publicistiska gärning, där det 
är befogat. 

Vi ska naturligtvis inte nöja oss med 
det. Vår kampanj ska drivas hårt och vi 
ska söka stöd hos medierna, men också 
hos andra verksamheter - både kommer-
siella företag och intresseorganisationer 
- som verkar på säkerhetsmarknaden. 
Säkerhetskamerornas slutkunder och 
myndigheter är andra som vi kommer 
uppvakta för att få stöd i detta termino-
logibruk. Ett mål är att nästa regerings-
periods justitieminister står i riksdagens 
talarstol och talar om just trygghetska-
meror. Eller varför inte redan under 
innevarande mandatperiod.

En kamera som övervakar processer 
kan fortfarande kallas övervakningska-
mera. Kameror som bevakar ett kontor 
efter stängningsdags bör benämnas säker-
hetskamera, då de främst är avsedda som 
ett upptäckande och dokumenterande 
skydd i händelse av brott eller brand.

De kameror som merparten av Sveri-
ges befolkning har förklarat sig trygga 
med i olika undersökningar ska benäm-
nas som trygghetskameror. Det är näs-
tan bara politiker som ser integritetspro-
blematik vad gäller trygghetskameror i 
tunnelbanan, i bussarna och på torgen. 

Folk i allmänhet tycker det känns bra 
att kunna bli sedda om något oönskat 
händer. 

Inom SNOS har vi tillsammans 
med SecurityUser också tagit upp 
några andra trådar. Vi har t ex frågat 
olika länsstyrelser om hur de ser på 
tilståndsplikten när det gäller värme-
kameror, som används för att snabbt 
kunna upptäcka förberedelse för eller 
pågående skadegörelse och andra brott 
på t ex skolgårdar. Att döma av den arti-
kel om värmekameror som publiceras i 
detta nummer av SecurityUser kan vär-
mekameror fungera som ett alternativ 
till tillståndspliktiga säkerhetskameror. 
Dock inte om man ska identifiera förö-
varna. Värmekameror är till för detek-
tion, inget annat! Där av den liberala 
hållning som länsstyrelserna visar när 
de svarar på SecurityUsers minienkät 
gällande tillståndsplikten. 

En annan viktig fråga som vi hoppas 
kunna väcka är att det ska finnas krav 
på att publika företag ska redovisa sin 
säkerhetspolicy så att potentiella och 
befintliga aktieägare får en inblick i hur 
bolagets tillgångar är säkrade i händelse 
av ett allvarligt tillbud. Säkerhetstän-
kande bör få en lika hög prioritet som 
många andra krav, t ex miljöpolicy. Det 
måste ju vara intressant för aktieägare 
och kunder att veta hur snabbt företaget 
kan börja leverera igen efter en brand 
eller översvämning i datahallen eller 
vid produktionslinan. Det borde sålun-
da vara ”god revisionssed” att revidera 
företagens säkerhetsnivå, reservsystem 
m.m som sedan kan redovisas i företa-
gens årsredovisningar.

 Vi ser för övrigt också fram mot 
Skydd 2010 där SecurityUser arrang-
erar en konferensdag om Eventsäkerhet. 
Säkerheten och tryggheten i samband 
med stora idrottsevenemang, konsertar-
rangemang och politiska toppmöten blir 
allt viktigare för samhället. Inledande 
talare är Lars-Åke Lagrell, Svenska fot-
bollförbundets ordförande. Boka in den 
dagen i din kalen-
der och kom ihåg 
att det är trygg-
hetskameror du 
ser i tunnelbanan, 
i butiken och i 
köpcentret.

Åke Andersson, Ordförande, 
Säkerhet för Näringsliv & Samhälle 

SecurityUser.com är den snabbt växande portalen för säkerhetsintres-
serade inom både privat och offentlig sektor.
 
Som informationskanal hoppas vi att SecurityUser.com ska bli en inspi-
rationskälla för alla som, via smart aktivt säkerhetsarbete, vill trygga 
arbetsmiljön och därmed öka sin verksamhets livskraft.
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Tema-artiklar 
Här fokuserar vi på 
ett visst bransch- 
tema. Transport-
temat syftar till att 
belysa hoten via 
nyhetsrapportering 
och tips på hur man 
kan säkra sin fast-
ighet på ett smart 
sätt.

Månadens produkt
Presentation av en 
produkt som gagnar 
säkerheten på ett 
föredömligt sätt.

I menyn hittar 
du nyhets- och 
temaarkiv, 
brottsstatistik, 
och viktiga  
organisationer.

Nyheter
Här får du dagliga 
nyheter som berör 
företag och offentlig 
verksamhet.

Annonser
Här hittar du 
meddelanden och 
budskap från olika 
typer av säkerhets-
leverantörer.

Nyheter från  
säkerhetsbranschen
• Nya produkter
• Företag & Affärer

Intervjun/ 
Kommentaren
Aktuell person 
kommenterar 
säkerhet eller 
intervjuas om 
säkerhet.

Leverantörer
Här har vi samlat säker-
hetsleverantörer under 
respektive produkt- eller 
tjänsteområde.

Officiellt media för

ledare
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Professionell videoinspelning och hantering. För system upp till 4 analoga kameror  
är vår DVR 400 serie det självklara valet. Den här enkla, okomplicerade inspelaren är  
en komplett och mycket lättanvänd videohanteringslösning. Vår DVR 400 serie ger  
dig den kvalitet och pålitlighet du kan förvänta från Bosch – den bästa på marknaden.
Besök www.boschsecurity.se för mer information.

Kvalificerad att 
enkelt hantera  
din säkerhet
Nya videoinspelningsenheter 
DVR 400 serien
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För att få svar på hur pub-
lika företag på den sven-
ska börsmarknaden egen-

tligen hanterar frågor gällande 
säkerhet och kontinuitetsplaner 
har jag gått igenom ett stort 
antal årsredovisningar. 

Jag har sökt efter information 
huruvida företagen har någon 
form av kontinuitetsplan i hän-
delse av katastrofer eller andra 
större incidenter. Samt om de 
på något sätt presenterar sitt 
arbete vad gäller risker, som på 
ett eller annat sätt kan påverka 
verksamheten i ett större per-
spektiv. 
Nedslående resultat
Resultatet är nedslående – 
endast ett fåtal företag presen-
terar i dag någon form av en 
strategiskt genomtänkt konti-
nuitetsplan, och att de systema-
tiskt arbetar med Risk Manage-
ment (RM) på alla plan. 

De redovisar hur de arbetar 
med sådant som finansiella 
risker, strategiska risker, ope-
rativa risker, samt risker för 
juridiska påföljder om lagar 

och regelverk inte efterföljs. 
Några företag har även fått med 
säkerhetsrisker i form av brand, 
inbrott och dataskydd i så väl 
de strategiska riskerna som de 
operativa riskerna och hanterar 
detta löpande. Men, långt ifrån 
alla stora bolag har med detta i 
sina årsredovisningar.

Vad gäller medelstora och 
mindre bolag noterade på 
Stockholmsbörsen har jag inte 
hittat ett enda företag som redo-
visar någon form av risk mana-
gement utanför de finansiella 
riskerna. Detta efter att ha läst 
minst 20 slumpmässigt utvalda 
årsredovisningar. 

Många företag beskriver 
någon form av RM men tar här 
enbart hänsyn till finansiella 
risker, eller risker kopplade till 
den marknad där verksamheten 
bedrivs.
Inga krav ställs
Jag finner det som mycket 
märkligt att vi ställer krav på 
så mycket när det gäller redo-
visning av våra företags verk-
samheter - men inga krav när 

det gäller företagets överlevnad 
om katastrofen är framme. Det 
borde ligga i allas intresse att 
företagen kan hantera katastro-
fer eller andra incidenter av all-
varlig karaktär.

Vissa bolag kanske lever i 
tron att katastrofer eller annat 
som kan orsaka stor skada för 
verksamheten ”inte händer oss”. 
Som aktie- och fondägare hop-
pas jag, att tanken på att saker 
faktiskt kan inträffa ska ingå i 
det som kallas god förvaltning 
av företagets verksamhet. Min 
tro och förhoppning är också att 
de flesta företag i dag arbetar 
med någon form av kontinui-
tetsplanering, men avstår från 
att redovisa detta. 

För det vore tragiskt om vi i 
framtiden får se börsnoterade 
bolag försvinna på grund av 
en händelse som brand, inbrott 
eller ett dataintrång, som resul-
terar i att de inte kan fortsätta 
bedriva sin verksamhet. Det 
skulle i detta sammanhang 
vara intressant att se en rapport 
över konsekvenserna för samt-
liga företag som blev drabbade 
av 9/11.
Försäkringen inte viktigast 
Säkert vill många lägga över 
ansvaret på försäkringsbola-
gen. Jag tror också att de flesta 
börsnoterade bolagen har för-
säkringar som täcker det mesta. 
Dock kan ju en mängd (oön-
skade) händelser inträffa som 
skadar verksamheten: den kan 
brinna ner, dataintrång kan ske 
samt stöld av datorer, hot kan 
komma från terrorister – och 
delar av eller rent av hela led-
ningsgruppen kan försvinna i 

en olycka. 
Då är kanske inte försäkring-

en det viktigaste för företagets 
överlevnad. Vid vissa av dessa 
händelser gäller kanske inte för-
säkringen, på grund av sådant 
som att relevant data backup 
saknas, eller att brandlarmet 
inte har servats. Måhända 
saknas det klara rutiner för att 
hantera sådana händelser och 
då har inte kraven följts som 
det aktuella försäkringsbolaget 
har ställt. 
Visa i årsredovisningen!
Publika företag bör givetvis på 
något sätt redogöra för att de 
har en kontinuitetsplan eller hur 
de hanterar sin RM! Självklart 
kan det ligga i publika företag 
att på eget initiativ redovisa 
detta, men de kanske gör detta 
utan att vi kan hitta det i årsre-
dovisningen. 

Sedan bör det i samband med 
den årliga revisionen, kom-
menteras att företaget har en 
kontinuitetsplan som är gran-
skad och godkänd. Vad gäller 
RM och kontinuitetsplanering 
finns det i dag som sagt inga 
krav från några håll, varken i 
aktiebolagslagen, från bolags-
verket eller någon annan andra 
myndighet.

(Det finns verksamheter som 
måste ha katastrofplaner, konti-
nuitetsplaner och annat för att 
få certifikat eller godkännande 
att bedriva sina verksamheter. I 
detta resonemang har dessa inte 
studerats eller tagits någon hän-
syn till.) 
Goda exempel
Nu ska det framhållas att det 

finns bolag som är duktiga på 
att arbeta med och informera 
om risker som är förknippade 
med olyckor och katastrofer. 
Trelleborg AB framstår som 
ett synnerligen gott exempel. I 
deras årsredovisning av år 2008, 
finns Beredskap och Krisplaner 
med under rubriken Riskhante-
ring och kontrollstrategier. 

Sju riskområden bestämdes 
att vara prioriterade under år 
2009. Ett av dessa var ”Anlägg-
ningar som är exponerade för 
naturkatastrofrisker”.  Där står 
följande: 

”Tillsammans med försäk-
ringsgivarna för egendom och 
produktionsbortfall, FM Glo-
bal, genomförs en grundlig 
analys av naturkatastrofris-
kerna för alla verksamheter. 
Arbetet har resulterat i olika 
åtgärdsprogram som syftar 
till att minska riskerna, bland 
annat öka anläggningsskyddet, 
höja medvetandet om riskerna 
hos den lokala ledningen och 
skapa rutiner för att vara väl 
förberedd om en naturkatastrof 
skulle inträffa.”

Vi får hoppas att fler bolag 
följer Trelleborg AB exemplet 
både för aktieägarnas och kun-
dernas skull.

debatt

Mats B Adman, medlem i SNOS

Ställ krav på bolagen om redovisning  
av kontinuetsplan och RM-hantering  

Många publika företag brister i att redovisa sitt 
arbete med Risk Management (RM) samt konti-
nuitetsplaner i händelse av katastrofer. Inga krav 
ställs heller på en sådan redovisning, varken i 
aktiebolagslagen, från bolagsverket eller någon 
annan myndighet.
   Detta är beklagligt, anser Mats B Adman, med-
lem i lobbynätverket SNOS och till vardags VD för 
säkerhetsföretaget Rapid, i detta debattinlägg.

Många före-
tag beskriver 
någon form av 

RM men tar här enbart 
hänsyn till finansiella ris-
ker, eller risker kopplade 
till den marknad där verk-
samheten bedrivs.
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A new dimension in security...

Vi presenterar Galaxy Dimension G3D

Galaxy G3D är ett inbrottsalarm som integrerar passerkontroll via 
öppet gränssnitt, detta ger Galaxy G3D en överlägsen ekonomi 
och flexibilitet.

• Till systemet kan alla läsare med Wiegand - gränssnitt anslutas.  
• För användare har det blivit ännu enklare att sköta via den nya 
 Touch-manöverpanelen.
• Systemet är mycket enkelt att installera och underhålla.  
•	 Det nya PC-programmet ger enkel hantering av kort och 
    händelser.

SAFETY LINE SECURITY AB tel:  031-65 22 85 www.safetyline.se
ADI-ALARMSYSTEM AB tel: 08-410 113 50     www.adiglobal.com/se

För mer information kontakta:

Mats B Adman, medlem i SNOS

Ställ krav på bolagen om redovisning  
av kontinuetsplan och RM-hantering  

Kameraövervakning med senaste 
nätverkstekniken för små, mellan 
och stora installationer
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SNOS nuvarande med-
lemskonstellation, bestå-
ende av ”handplockade” 

personer och organisationer, 
representerar sålunda både 
leverantörerna och deras kun-
der. Bland medlemmarna märks 
t ex ledande befattningshavare 
från ASIS (Per Lundkvist) och 
Näringslivets Säkerhetsde-
legation (Tommy Svensson) 
samt branschorganisationen 
Swelarm (Lennart Person). 
Men organisationen inrymmer 
även personer som represen-
terar sina företag.

Ordförande för SNOS är Åke 
Andersson, som fram tills nyli-
gen var talesman för Sweguard 
och dessförinnan var informa-
tionschef för Securitas. Nätver-
kets officiella mediaplattform 
är SecurityUser som finns som 
tidning och nätupplaga.

AR Media har under många 
år fått förfrågningar från per-

soner i den privata säkerhets-
branschen gällande ett obero-
ende nätverk som aktivt kan 
driva frågor som är av vitalt 
intresse för såväl branschens 
företag som dess kunder, dvs 
säkerhetsanvändarna.

– SNOS är svaret. Med den 
vitala medlemsmixen ska vi ta 
tag i frågor som branschorga-
nisationerna kanske inte hinner 
med eller inte har resurser att 
driva. I huvudsak handlar det 
om att lyfta frågorna och låta 
båda sidor komma till tals via 
media för att på sätt sprida vårt 
budskap och förhoppningsvis 
kunna påverka beslutsfattare 
inom myndigheter och andra 
organisationer som har infly-
tande över säkerhetsmarknaden, 
säger Lennart Alexandrie.

– Vidare ska SNOS verka 
för ett högre säkerhetsmedve-
tande inom företag och offent-
lig verksamhet. För SNOS är 

säkerhetsåtgärder inte bara en 
fråga om att skapa trygghet, 
utan också medel för att spara 
pengar och uppnå lönsamma 
affärer för alla typer av verk-
samheter, betonar han.
SecurityUser officiellt organ
SecurityUser, dvs tidningen 
och nätupplagan (Security-
User.com) är den officiella 
mediaplattformen för SNOS. 
Därför ingår SNOS-ordföran-
de Åke Andersson självklart i 
redaktionen.

– Nyhetsportalen är navet. 
Här kan SNOS nå ut med 
information om viktiga hän-
delser så snart de inträffar. 
Den tryckta utgåvan fokuserar 
mer på lite mer fördjupning i 
viktiga ämnen. Många idéer 
kläcks förstås under SNOS-
sammankomsterna där olika 
frågor vädras.

– Att både slutkunder och 

leverantörer diskuterar säker-
hetsfrågor i detta forum gör att 
vi får en stark dynamik som helt 
klart ger SecurityUser många 
intressanta uppslag. Det gynnar 
inte bara mediet utan också hela 
branschen. Särskilt som vi har 
många politiker, både på kom-
munal och på riksdagsnivå, 
bland våra läsare, understryker 
Åke Andersson.
Spännande konferenser
En annan viktig kanal för SNOS 
är konferenserna som bland 
annat kommer att hållas i sam-
band med Sectech och Skydd 
i Stockholm. Åke Andersson 
var projektledare för Transport 
& Security Conference, som 
genomfördes i samband med 
Sectech i Stockholm år 2009.

– Den var en stor framgång. 
Vi hade räknat med 50 delta-
gare, men så många som 80 slöt 
upp. I år är temat för konferen-
sen arenasäkerhet, och den äger 
rum under Skydds andra dag, 
den 15 september. Vi pratar 
som bäst med flera spännande 
föreläsare. Vilka kan jag inte 
avslöja ännu, men det är ingen 
vild gissning när jag säger att 
intresset för den här konferen-
sen kommer att bli ännu större, 
säger han.
Tanken mognade
Idén att starta ett nätverk som 
SNOS har funnits länge inom 
AR Media, men aktualiserades 
i samband med att SecurityUser 
också blev tidning i höstas.

– Sedan 2008 producerar 
AR Media både tidningen och 
nätversionen av SecurityUser 
i Danmark. Det sker i samar-
bete med den danska säker-
hetsindustrins intresseorgani-
sation Sikkerhedsbranchen. 
Det hade varit roligt att kunna 
göra samma sak här, men här 
finns ingen aktiv professionell 
organisation som samlar hela 
säkerhetsbranschen. Vi har 
bara Swesec, en paraplyorga-
nisation, vars arbete är baserat 
på ideella insatser och där det 
mesta externa arbetet delegeras 
ut på de olika delbranschfören-
ingarna. Därför fanns det inga 
förutsättningar för ett samarbete 
av den modell som vi bedriver i 
Danmark, där kommunikation 
med media och marknad utgör 
en mycket viktig del av organi-
sationens arbete. Men självklart 
var jag i kontakt med Swesec 
innan SNOS drogs igång, 

berättar Lennart Alexandrie 
som avser att försöka utveckla 
samarbetet med de delbansch-
föreningar som ännu inte är 
med i nätverket, för att kunna 
samordna vissa frågor.

– Swelarm är redan repre-
senterade i SNOS och det är vi 
mycket glada för, säger han.
Proaktivt lobbyarbete
Att påverka myndighetsbe-
slut, delvis genom att försöka 
ändra de negativa attityder som 
ibland finns kring säkerhetsar-
betet, står högt på agendan hos 
SNOS.

– Vi har ju inga interna frågor 
att rodda i. Allt vi gör är utåtrik-
tat. Därför kan vi ägna all vår 
kraft åt just denna påverkan, till 
skillnad mot branschorganisa-
tionerna, säger Åke Anders-
son, som menar att SNOS är 
ett komplement till branschor-
ganisationerna. 

– Vårt oberoende gör också 
att vi på många sätt står mer fria 
i vår opinionsbildande roll än 
vad en branschorganisation gör. 
Bevakningsbolagen är exem-
pelvis beroende av ”Fappen” 
(Föreskrifter och Allmänna 
råd för Polisväsendet). Därför 
duckar de kanske hellre än brå-
kar med myndigheterna. SNOS 
kan vara betydligt mer raka vad 
gäller frågor som rör värdetran-
sporter till exempel, menar Åke 
Andersson.

– Vår uppgift är primärt att 
öka säkerhetsmedvetandet och 
samtidigt gynna en positiv atti-
tydutveckling när det gäller de 
möjligheter som säkerhetsbran-
schen erbjuder, både gentemot 
media och myndigheter.
Skyndar långsamt
SNOS har väckt intresse 
och förutsättningarna för en 
expansion av lobbynätverket 
är stora.

– Visst kan vi utvidga SNOS, 
men vi får inte gå för snabbt 
fram så att grundsyftena, opi-
nionsbildning och nätverkande, 
glöms bort. Vi har idag en bra 
sammansättning, den värnar 
vi om och kommer därför att 
skynda långsamt, säger Åke 
Andersson avslutningsvis.

Fotnot:
För mer info om Säkerhet för Näringsliv 
och Samhälle (SNOS), se: www.snos.se
För mer info om mediaplattformen Secu-
rityUser, se: www.securityuser.com

Lobbynätverk och tankesmedja  
ska öka säkerhetsmedvetandet

opinionsbildning

Ett nytt nätverk har bildats, Säkerhet för Näringsliv och Samhälle, 
SNOS. Initiativtagare är AR Media International AB.
  – Den privata säkerhetsmarknadens företrädare har länge haft behov 
av ett forum som formulerar de viktiga frågorna och proaktivt driver 
dem. SNOS fyller detta tomrum. SNOS ska ses som den saknade länken, 
vars arbete syftar till att stödja alla som arbetar med säkerhet, inklusive 
beställarna, säger Lennart Alexandrie, vd för AR Media och inititativ-
tagare till tankesmedjan och lobbynätverket Säkerhet för Näringsliv och 
Samhälle (SNOS).

SNOS ordförande, Åke Andersson, och AR Media Internationals VD, Lennart Alexandrie, driver viktiga frågor för 
säkerhetsmarknaden via tidningen och webbsidan SecurityUser, där båda ingår i redaktionen.

Text och bild av Inger Wiklund
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Swelarm, Transportvägen 9, 117 43 Stockholm, Tel: 08-721 40 50, Fax: 08-721 40 51, info@swelarm.se, www.swelarm.se

För din säkerhet!
Anlita en auktoriserad Swelarm-medlem som tar ansvar för hela säkerhetskedjan från larm till åtgärd.

Det betyder att du som kund får den optimala lösningen utifrån principen tidig upptäckt och rätt åtgärd när något händer.

Säkerhetsinköparens bästa vän – nu ännu bättre!
Exemplet visar CCTV-företag

I samarbete med Google Maps 
har SBSC nu ytterligare förbättrat 
sökfunktionerna för hur man 
hittar de över 400 certifi erade 
säkerhetsleverantörerna.

Du kan nu enkelt klicka på den 
nya fl iken ”kartvy” så presenteras 
din sökning på kartan. 

Naturligtvis kan 
du zooma ner på gatunivå.

Prova – gå in på 
sakerhetsleverantorer.se
och gör dina sökningar!

Svensk Brand- och Säkerhetscertifi ering AB (SBSC), 115 87 Stockholm

Tel: 08-783 70 70, Fax: 08-661 93 72, Epost: info@sbsc.se, www.sbsc.se
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Trygghetskameran i  
centrum för opinionsbildning
Nu startar SNOS en kampanj för att ytterligare stärka den redan positiva opinionen 
när det gäller säkerhetskameror. Det orwellskt klingande ordet ”övervakningska-
mera” är förlegat. Istället förespråkar lobbynätverket för att ord som säkerhetska-
mera – och där det är relevant – trygghetskamera, ska användas mer.
   – När kamerorna används primärt för att trygga allmänhet och anställda är ordet 
trygghetskamera betydligt mer korrekt beskrivande än övervakningskamera, säger 
Åke Andersson, ordförande för SNOS. 

Säkerhet för Näringsliv 
och Samhälle (SNOS) har 
på kort tid satt ett flertal 

viktiga frågor under luppen. Nu 
sätter lobbynätverket till alla 
klutar för att ordet ”trygghets-
kamera” ska användas oftare.

– Övervakning har en nega-
tiv klang som kan kopplas till 
hot mot den personliga inte-
griteten. Kameror som sitter 
i butiker, köpcenters, taxibi-
lar eller används inom kol-
lektivtrafiken syftar till att ge 
trygghet till anställda, kunder 
och allmänhet. Därför är ordet 
övervakningskamera missvis-
ande. Trygghetskamera känns 
däremot klockrent, säger Åke 
Andersson.
Säkerhetskameror  
och trygghetskameror
SNOS hoppas att branschor-
ganisationer, tillverkare och 
användare ska hänga på och 
bidra till att terminologin kring 
videoövervakning blir mer 
nyanserad.

– Vi kan inte helt få bort 
ordet övervakning. Videoöver-
vakning eller kameraövervak-
ning är två generella termer 
som säkert kommer att leva 
kvar. Men när man talar om 
kameror för säkerhetsapplika-
tioner så torde den generella 
benämningen vara säkerhets-
kameror. När de primärt syf-
tar till att öka tryggheten i det 
”övervakade” området är det 
rimligt att begreppet trygghets-
kameror används. Det är det vi 
menar i vårt upprop, säger Åke 
Andersson, som redan nu kan 
konstatera att det inte bara är 
tidningen SecurityUser och 
dess nätupplaga SecurityUser.
com som stödjer den termino-
logiska kampanjen, utan också 
facktidningen Detektor.

– För kameror på kontor, vars 
syfte är att skydda ekonomiska 
värden, dvs upptäcka och doku-
mentera inbrott, brand eller 
andra oönskade händelser efter 
kontorstid, är ordet säkerhets-

kamera utmärkt, säger Lennart 
Alexandrie, VD för Ar Media 
International, som utger fack-
tidningen Detektor och även 
driver SNOS officiella medi-
aplattform SecurityUser. 
Värnar integriteten
Lennart Alexandrie menar att 
vi måste få till en relevant dis-
kussion när det gäller använd-
ning av säkerhetskameror och 
hänsyn till den personliga inte-
griteten. Flera undersökningar 
pekar på att människor inte bara 
accepterar utan också stöder 
användandet av trygghetska-
meror. 

– I den ständigt pågående 
mediedebatten framgår det säl-
lan att kamerorna i många fall 
värnar den personliga integri-
teten. Att drabbas av brott, ett 
rån eller en våldtäkt, är oerhört 
kränkande för den personliga 
integriteten. 

– Med kamerornas hjälp kan 
vi i vissa fall förebygga att män-
niskor drabbas av brott. Brotts-
liga handlingar kan också upp-
täckas så att den brottsutsatte 
snabbt kan undsättas. Inspelade 
videobilder kan visa vem eller 
vilka som har begått brottet och 
framför allt utesluta oskyldiga 
i sammanhanget. Fördelarna är 
många, så vems integritet är det 
vi skyddar egentligen? undrar 
Lennart Alexandrie som under 
många år på ledarplats i Detek-
tor har förespråkat att debatten 
om integritetsproblematiken 
med videoövervakning bör 
fokusera på hanteringen av 
inspelade bilder.

– Det är där som problem 
kan uppstå. Här skulle en mer 
juridisk tydlighet vara önsk-
värd. Människor som på ett 
försumligt eller bedrägligt sätt 
hanterar bilder från säkerhets-
kameror bör få stränga straff, 
säger han. 

SNOS ordförande, Åke 
Andersson, är inne på samma 
spår.

– Om integritetsskyddet i 

huvudsak kopplades till hur 
säkerhetskamerornas inspela-
de bilder lagras och säkras mot 
otillbörlig användning så skulle 
vi få ett bättre integritetsskydd 
och en mer effektiv brottsbe-
kämpning, fastslår han.
Positiv bild
SNOS är i full gång med att 
sprida sitt budskap och söka 
stöd av intresseorganisatio-
ner, medier och privata före-
tag. Intresset för trygghetska-
mera-kampanjen är stort och 
positivt, konstaterar SNOS-
ordföranden.

– Tidigare har debatten om 
säkerhetskameror drivits av 
de som kategoriskt är mot den 
här tekniken. Med ordet ”över-
vakningskamera”, som väcker 
associationer till ”1984”, 
George Orwells skildring av 
ett framtida överkontrollsam-
hälle, har debatten spelat mer 
på människors känslor än på 

fakta, menar Åke Andersson. 
– Nu vill vi svara med en mer 

positiv bild. Att kampanja för 
användandet av ordet ”trygg-
hetskamera” är ett led i att för-
tydliga kamerornas egentliga 
uppdrag och nytta, .

Majoriteten av Sveriges 
befolkning är positiva till trygg-
hetskameror. Vi är betydligt 
mer oroliga för att drabbas av 
brott än att bli sedda av trygg-
hetskameror. Detta borde vägas 
in mer i tillståndsgivningen, 
tycker Åke Andersson. 

– Vi lever i en tid där alla 
bär på en kamera i sina mobil-
telefoner och där människor 
lägger ut foton både på sig 
själva, sina familjer och vän-
ner på sociala medier som 
Facebook, vilka används som 
en slags digitala dagböcker. 
Mot den bakgrunden kan de 
hårda restriktionerna kring 
säkerhetskameror, med hänsyn 
till den personliga integriteten, 

förefalla onödigt överdrivna.
Trygghetskamerans Dag
När SNOS påbörjade arbetet 
med kampanjen den 25 februa-
ri, ”googlade” man ordet trygg-
hetskamera, för att undersöka 
hur och i vilken omfattning det 
brukas. En skärmdump togs 
också vid detta tillfälle, som 
visar att ”trygghetskamera” ger 
3 580 träffar. 

Om ett år ska en ny ”goog-
ling” göras. Detta för att se i 
vilken utsträckning användan-
det av ordet har ökat. 

– För att manifestera nyttan 
av begreppet så kommer vi 
också att arrangera Trygghets-
kamerans Dag, i februari 2011. 
Programmet är inte klart ännu, 
men vi kommer att engagera 
talare som berättar om nyttan 
med trygghetskameror och 
självklart kan människor utby-
ta erfarenheter, berättar Åke 
Andersson.

opinionsbildning

Den 25 februari genererade ordet ”Trygghetskamera” 3 580 träffar på Google. 2011 görs en ny mätning som 
troligen är avsevärt högre.
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Var med och skapa ett tryggare Sverige
Svenska Stöldskyddsföreningen, SSF, har arbetat med säkerhetsfrågor i 75 
år och under den tiden byggt upp en unik erfarenhet och kompetens inom 
säkerhets området. Vår vision – att skapa ett tryggare samhälle – är ett 
fundament  för vår verksamhet.

Vi samverkar brett med organisationer, myndigheter och näringsliv för att nå 
våra mål och överskottet från våra tjänster, t ex Nyckelbrickan, Spärrapid och 
olika utbildningar återinvesteras i vår brottsförebyggande verksamhet.

Välkommen att vara med och göra Sverige tryggare. Som kund eller 
samarbetspartner  till oss får ni en stark och pålitlig partner och leverantör 
inom säkerhetsområdet. Samtidigt bidrar ni till våra ideella verksamheter som 
syftar till att förebygga brott och påverka attityder för att öka säkerheten hos 
organisationer  och individer.

Läs mer på www.stoldskyddsforeningen.se

Annika Brändström, vd 
Svenska Stöldskyddsföreningen

 

Svenska Stöldskyddsföreningen är en oberoende, ideell förening som förebygger brott genom att hjälpa människor skydda sig bättre i vardagen. SSF fungerar som 
rådgivare och informations spridare , tar fram normer kring säkerhet, provar säkerhetsprodukter och utbildar i säkerhetsfrågor. SSF har även identifierings- och 
spärrsystem för nyckelbrickor, kontokort , mobiltelefoner mm.

SSF Svenska Stöldskyddsföreningen, 115 87 Stockholm  Tel 08-783 75 33  Fax 08-663 96 52  www.stoldskyddsforeningen.se  info@stoldskyddsforeningen.se

www.securityuser.com

SecurityUser.com är den snabbt växande portalen för säkerhets intresserade inom både 
privat och offentlig sektor. Som informationskanal hoppas vi att SecurityUser.com ska bli 
en inspirationskälla för alla som, via smart aktivt säkerhetsarbete, vill trygga arbetsmiljön 
och därmed öka sin verksamhets livskraft.

Prenumerera  
på tidningen SecurityUser.com nu!
SecurityUser.com finns nu även som papperstidning med fokus på att höja säkerhets-
medvetenheten hos företag och offentlig sektor. Som ett opinionsbildande media driver 
tidningen viktiga frågor för att gagna en högre säkerhet för företag och offentlig verksam-
het. Förutom detta publiceras säkerhetsrelaterade nyheter samt utbildnings orienterade 
artiklar. Lägg därtill reportage där marknadens slutkundsled kommer till tals när det gäl-
ler säkerhetslösningar för olika miljöer. Se till att få tidningen till din arbetsplats!

Tidningen SecurityUser.com ges ut 4 ggr/år. Pris: 89:- exkl moms / år. 

För prenumeration kontakta Helena Bernhard på  
tel 08-556 306 80, eller e-mail helena.bernhard@armedia.se

Se till att få 
tidningen till 
din arbetsplats!

– ConneCting SeCurity BuyerS and SupplierS –

AR Media International AB • Västberga Allé 32 • 126 30 Hägersten • Tel 08-556 306 80 • Fax 08-19 10 11

Nyhetskanalen 
för säkrare affärer

Färdigskuret format

250x350 mm

Färdigskuret format

250x350 mm

Integritetsutredningen
– lyssna på kritiken ! 
sid 2

Dålig kunskap
om lagen för häleri 
sid 13

Komplett Foto-ID system
Vi levererar kompletta system för lokal produktion av Foto-ID kort. Med syste-
met producerar du på ett enkelt sätt ett fl erfunktionskort på mindre än en minut.

Security User  Nr1  utgivning v41 2009

Komplett Foto-ID system
Vi levererar kompletta system för lokal produktion av Foto-ID kort. Med syste-
met producerar du på ett enkelt sätt ett fl erfunktionskort på mindre än en minut.

PAS Card AB • Tel. 08-685 45 60 • info@pascard.se • www.pascard.se

Intelligent video
– vad är det?
Alla talar om intelligenta över-
vakningskameror, men vad är det? 
Hur fungerar tekniken och hur kan 
den användas? SecurityUser rätar 
ut frågetecknen kring möjlighe-
terna med Video Content Analysis 
(VCA) i övervakningssystem.

sid 18 – 19

Försäkringsbolagen 
måste ta sitt ansvar   
sid 6

Det talas om ekonomisk kris inom den kommunala 
utbildningssektorn. Besparingar drabbar skolperso-
nalen, inte minst lärarna och framför allt eleverna då 
kvaliteten på utbildningen blir lidande. Ett positivt 
sätt att spara och frigöra pengar för litteraturinköp 
och lärartjänster borde vara att minska skadekostna-

derna. I Malmö har satsningen på kameraövervak-
ning varit en succé. På några år har skadekostnaderna 
i åtta skolor sänkts med i genomsnitt 76 procent med 
hjälp av övervakningskamerorna.

sid 20 – 24

Trots att det är valår är det alldeles för få kommu-
ner som på fullaste allvar bekämpar förstörelsen 
av våra skolor. Det som av många kallas för pojk-
streck är sammantaget bränder och vandalisering 
för miljardbelopp. Vi måste sätta in krafttag mot 

förstörelsen i våra skolor, menar Lennart Person, 
talesman för Swelarm i en debattartikel om pro-
blemet med anlagda bränder.

sid 4

Nyhetskanalen för  säkrare af färer           www.secur i tyuser.com   l    n r  1 2010
En produkt från

Svensk konferens om 
transportsäkerhet exporteras till Danmark
När SecurityUser arrangerade en konferens om trans-
portsäkerhet i Stockholm den 20 oktober 2009 blev det 

en stor succé. De som mis-
sade evenemanget får en 
ny chans. Den 17 novem-
ber arrangeras Transport 
& Security Conference på 
nytt i samband med Sectech 
i Köpenhamn.
 
                        

sid  16

TEMA: säker skola

Tryggare skolor
med kameraövervakning

Officiellt media för

Säkerhet bör jämställas
med ”personlig integritet”
Clemens Wanschura, ansvarar för 
samordningen av säkerhetsfrå-
gor inom branschorganisationen 
Sveriges Hotell och Restaurang-
företagare (SHR). I en intervju 
med SecurityUser förklarar han 
medlemsföretagens säkerhetssi-
tuation och kritiserar förslaget på 
en ny integritetslag. 
                                      
sid 10 – 11

Nordisk säkerhet föredöme inom EU
Med jus t i t i emin i s te r 
Beatrice Ask i spetsen 
hölls den andra europe-
iska konferensen om pri-
vat säkerhet på Berns i 
Stockholm. SecurityUser 
var där. 
                                      

sid 8 – 9

Malmö spar mångmiljonbelopp i uteblivna skadekostnader

Mjukvaran Sphinx är installerad 
såväl i Malmö stads larmcentral 
som hos respektive skolledare, 
samt även hos förvaltaren, 
Malmö Stadsfastigheter. 

                   

Säg NEJ till
anlagda bränder i skolorna

Nytt 
nummer 

ute nu!
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brottsförebyggande teknik

Värmekameror  
förebygger brott
– utan integritetsintrång

Värmekameror är inget 
nytt, utan har länge 
använts inom ett flertal 

områden, främst det militära, 
varför den här tekniken har 
varit väldigt avancerad fram 
tills nyligen. Med anledning 
av att värmekameror har sjun-
kit i pris under senare tid, har 
försäljningen av desamma ökat. 
Sedan början av året finns även 
Axis värmenätverkskameror på 
marknaden. Det är troligt att 
försäljningen ökar ytterligare 
när priset fortsätter att falla. 
T ex har många skolor redan 
installerat tekniken, och fler 
ligger i startgroparna. 
”Ser” i komplett mörker
I traditionella kameror används 

så kallade CCD eller CMOS 
sensorer. Medan värmekame-
rans sensor är en microbolo-
meter, vilken inte kan ta in ljus 
utan ”ser” andra våglängder på 
strålning. Detta är också förkla-
ringen till varför värmekame-
ror kan ”se” genom komplett 
mörker. 

Det som värmekameran 
avbildar är alltså inte en bild på 
samma sätt som den uppfattas 
av det mänskliga ögat, varför 
det inte går att använda dessa 
bilder för identifiering. Bilden 
som visas är i stället en kart-
läggning av värmeskillnader 
vilka möjliggör detektion av 
vad som händer – men inte av 
personen/personerna som står 

bakom handlingen.
Brottsförebyggande  
på skolor
YIT Säkerhet är nu under 
våren i färd med att installera 
trygghetskameror på sju sko-
lor i Stockholms län. Syftet 
med övervakningen är att öka 
tryggheten, förebygga samt 
klara upp brott såsom skade-
görelse, brand och inbrott. På 
tre av dessa skolor gäller det 
traditionella trygghetskameror. 
På fem av skolorna kommer de 
nya värmenätverkskamerorna 
från Axis att installeras, sam-
manlagt tolv stycken. 

– IP baserade värmekameror 
är en ny produkt på marknaden 
och fördelarna med dessa är att 

vi oftast slipper tillståndsansök-
ningar ifrån länsstyrelsen, för-
klarar Klas Linnerborg, YIT 
Säkerhet. 

– Förebyggande kamerabe-
vakning har blivit allt vanliga-
re. Vår lösning på dessa skolor 
bygger på att samtliga kameror 
är uppkopplade via YIT Bevak-
ning Direkt och övervakat av 
Lindvretens larmcentral. Tack 
vare tidig detektering kan ope-
ratörerna omedelbart skicka ut 
väktare eller polis till den aktu-
ella platsen, säger han vidare. 

Detta innebär att när sam-
lingar sker på områden där det 
inte är meningen att några män-
niskor ska vistas, så ges skolan 
möjlighet att stoppa ett pågå-

ende händelseförlopp. Det kan 
exempelvis vara inbrott eller 
vandalism.  

– Men kamerorna är bara en 
del i projektet att trygga sko-
lorna. På YIT ser vi det som 
mycket viktigt med de mjuka 
värdena. Redan från början har 
vi samarbetat med skola, kom-
mun, föräldrar, nattvandrare 
och myndigheter som polis och 
räddningstjänst, understryker 
Klas Linnerborg. 
18 mkr för skadegörelse
Skolfastigheter i Stockholm 
AB, SISAB har ansvaret för 
den yttre skadegörelsen på för-
skolor och skolor. Bolaget har 
590 förskolor, grundskolor och 
gymnasier i Stockholm, från 

Till skillnad från en traditionell trygghetskamera kan termokameror, eller vär-
mekameror som de vanligen kallas, inte generera fotografiska bilder, varför det 
inte går att använda dessa bilder för identifiering. Det handlar ju om termo-
sensorer som känner av värmestrålning, och som inte kan generera fotografiska 
bilder.    
   När länsstyrelsen i Stockholm krävde tillstånd för SISAB:s installation av 
kameror med elektronisk maskning på två skolor valde de att installera värme-
kameror i stället. 
   – Tekniken fungerar så bra att vi även fortsättningsvis kommer att använda 
den, säger Olle Åberg, regionchef SISAB Söder och ansvarig för projektet med 
värmekameror. 

Av Inger Wiklund

Värmekameror är utmärkta vad gäller att detektera männis-
kor, föremål, och incidenter i mörker och andra svåra förhål-
landen. Där ögat knappt uppfattar den mörkklädda personen 
i skogsbrynet, ”ser” Axis värmenätverkskamera den tydligt. 
Men, tekniken kan inte identifiera människor. OBS, den foto-
grafiska bilden är ej från värmekameran. (Bilder från Axis).

Eftersom det mänskliga ögat inte kan uppfatta infrarött ljus visar kameran bilderna i svartvitt. Ju större temperaturskillnad det är i ett bildutsnitt, desto högre blir konstrasten och därmed tyd-
ligheten i bilderna. Axis har lagt in tio färgpaletter, så kallade falska färger, exempelvis färgspektrat röd-gul, i sina applikationer. Detta för att ögat lättare uppfattar färger än kontraster. OBS, 
den fotografiska bilden är ej från värmekameran. (Bilder från Axis).
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Värmekameror är 
inte tillståndspliktiga  
En fråga som dyker upp med jämna mellanrum är huruvida värmekame-
ror är tillståndspliktiga eller inte. Rent tekniskt handlar det om termo-
sensorer, men tekniken förväxlas ibland med elektronisk maskning, som 
fungerar helt annorlunda. 
   För att få klarhet i denna fråga har SecurityUser.com gjort en minien-
kät som fyra av landets länsstyrelser har besvarat. 

 Är värmekameror tillståndspliktiga i länet,  
om de inte används för personövervakning?

Länsstyrelsen i Stockholms län, via Hellena Bäck: 
– Nej. Övervakningsutrustning är tillståndspliktig när den kan användas för personövervakning. 

Personövervakning innebär att man kan känna igen eller identifiera en person. Det inkluderar även 
att känna igen någon exempelvis på gångstil, klädsel och liknande. Om värmekameran har sådan 
teknik att identifiering är möjlig är kameran tillståndspliktig. 

Länsstyrelsen i Stockholms län har fått in en ansökan om tillstånd till allmän kameraövervakning 
där man avsåg att använda sig av en utrustning som kände av när något objekt kom in i det överva-
kade området och i efterhand lade på en maskning av det objektet. Länsstyrelsen bedömde att den 
aktuella övervakningsutrustningen var tillståndspliktig eftersom realtidsbilder inledningsvis tas upp 
och övervakningsutrustningen till sin kapacitet kan användas för personövervakning. Den behandling 
av upptagna bildsekvenser som sker i mjukvarusystemet, efter att bildupptagning skett, påverkar 
endast prövningen av behovet av övervakning i förhållande till integritetsaspekterna. Länsstyrelsens 
dom överklagades och ärendet ligger nu hos Regeringsrätten för avgörande. 

 Länsstyrelsen i Skåne län, via Lars Olsson:
– Nej. Vi var med på ett informationsmöte som Axis höll i februari, när de demonstrerade sin nya 

värmenätverkskamera. Den bygger på rörelsedetektion, men detekterar ju inga människor. 
Det är dock något vilseledande att tekniken kallas ”kamera”. Termosensor är en bättre beteckning 

eftersom det beskriver vad det faktiskt är frågan om. 
Vi har gått igenom betänkandet till den nya kameralagen här i Skåne. Då hade vi inte varit på 

informationsmötet, annars hade vi skrivit ett yttrande om värmekameror, eftersom det är önskvärt 
att det blir tydligt vad som gäller inom det här området. 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län, via Ingela Gjers:
– Nej. Men det förutsätter att det absolut inte på något vis går att mixtra med utrustningen, så att 

det ändå går att identifiera personer.  

Länsstyrelsen i Västerbotten, via Stellan Hallberg:
– Nej. Om en värmekamera är så konstruerad att någon person inte kan identifieras, utan endast 

personens värmeutstrålning registreras anser jag inte att det krävs något tillstånd. En förutsättning 
för att tillstånd ska krävas är att kameran kan användas för personövervakning, det vill säga att man 
kan identifiera personen.     

Jag måste dock reservera mig och eventuellt få svart på vitt att kameran fungerar på det sättet. 
Det blir krångligare om kameran först tar upp en realbild av personen och därefter maskerar bilden 
så att endast värmeutstrålningen spelas in. 

brottsförebyggande teknik

Och så här säger Datainspektionen

SecurityUser.com har även frågat Datainspektionen huruvida de anser att vär-
mekameror är tillståndspliktiga, om de inte används för personövervakning.

   – Datainspektionen tar inte ställning vad gäller tillstånd, utan hänvisar till länsstyrelsen. 
Men, om någon länsstyrelse i ett fall skulle komma fram till att den här tekniken inte är till-
ståndspliktig, så kan den omfattas av Personuppgiftslagen, (PUL), även fast det gäller allmän 
plats. PUL är dock tillämplig bara om personer går att identifiera, svarar Patrik Sundström, 
Datainspektionen.

   – Vi har inte haft någon tillsyn vad gäller värmekameror, och jag har inte sett några bilder 
tagna med sådan teknik. Jag kan inte utesluta att det handlar om personuppgifter innan jag har 
sett sådana bilder, säger han vidare. 

Kista i norr till Farsta i söder. 
Totalt äger och förvaltar SISAB 
1,7 miljoner kvadratmeter, där 
mer än 100 000 människor vis-
tas dagligen. 

SISAB spenderar stora sum-
mor på att sanera klotter, repa-
rera fönster och bygga upp efter 
bränder. År 2008 kostade ska-
degörelsen på SISAB:s skolor 
och förskolor drygt 18 mkr, 
undantaget kostnader för brän-
der. En enda brand kan med-
föra kostnader för samhället på 
uppemot 50 mkr.
48 skolor har  
fått värmekameror
Vintern 2009 påbörjade SISAB 
arbetet med att sätta upp värme-
kameror – eller termosensorer 
som de valt att kalla instal-
lationen - på de förskolor och 
skolor som är värst drabbade av 
skadegörelse. Totalt har SISAB 
nu investerat 8 mkr i värmeka-
meror på 48 skolor. 

Det var när länsstyrelsen 
överklagade SISAB:s tillstånd 
att installera kameror med 
elektronisk maskning på två 
skolor, som beslutet togs att 
prova värmekameror under 
tiden som ärendet behandlades 
i domstol. 

– SISAB:s konsult hittade ett 
kinesiskt fabrikat, och tekniken 
har fungerat bra trots kylan som 
rått under vintern. Sensorerna 
är kopplade till en monitor i en 
bevakningscentral. De spelar 
inte in några bilder, utan är till 
för att operatören ska kunna 
skicka väktare till den plats 
där någon vistas, som inte ska 
vistas där, förklarar Olle Åberg, 
regionchef SISAB Söder, och 
ansvarig för projektet med vär-
mekameror på SISAB.

Projektet med värmekameror 
är ytterligare ett led i att för-
bättra SISAB:s förebyggande 
insatser mot skadegörelse. 
Målet är att få ned kostnaderna 
för skadegörelsen till hälften de 

närmaste åren.   
– Vår målsättning är att vi ska 

fortsätta minska skadegörel-
sen, så att vi i stället kan lägga 
pengarna på att förbättra utbild-
ningsmiljön för skolpersonal, 
barn och ungdomar, säger Olle 
Åberg.

– Redan ett år efter det att vi 
satte upp den första termosens-
orn kunde vi se positiva tenden-
ser i skadegörelsestatistiken. Vi 
håller på att utvärdera projektet 
nu under våren, men vi är så 
nöjda med tekniken så vi kom-
mer kanske att bara använda 
den i fortsättningen. Om Reger-
ingsrätten ändrar länsstyrelsens 
beslut så kommer vi kanske att 
komplettera med traditionella 
kameror på vissa ställen, berät-
tar han vidare.           
Systematiskt arbete
SISAB arbetar systematiskt 
med att minska skadegörelsen 
på förskolor och skolor. I det 
förebyggande arbetet för att 
försvåra klotter och vandali-
sering ingår även åtgärder som 
att byta till okrossbara fönster, 
montera branddetektion (takfot-
slarm), rensa gårdar på brand-
farligt material och ge engage-
rade grannar telefonnumret till 
SISAB:s bevakningsbolag. 

– Vi gör också egna trygg-
hetsvandringar i mörker för att 
själva kunna identifiera otrygga 
platser, som sedan åtgärdas.  
Alla dessa samlade insatser 
har gjort att försäkringspre-
mien minskat med 12,1 mkr 
under 2009. Dessutom kan vi 
konstatera att allt detta arbete 
har sammantaget gjort att den 
totala kostnaden för skadegö-
relse har minskat från år 2007 
till och med år 2009. Totalt för 
perioden har skadegörelsen gått 
ner med cirka 25 procent. Det 
vill säga 4,6 mkr mellan år 2007 
och 2009 på våra förskolor och 
skolor, avslutar Olle Åberg.

Den här skolgården, som förvaltas av SISAB, har indelats i tre larmzoner, 
markerade med rött. När inkräktare vistas i larmade områden detekterar 
termosensorn. Sensorerna är kopplade till en monitor i en bevakningscen-
tral, där operatörerna ser inkräktarna i rutan, som markerats med gult, 
utan att dessa identifieras. Kraven kan ställas olika i larmzonerna, t ex går 
ett larm ögonblickligen om någon vistas på taket eller loftgången, medan 
det dröjer en minut på marken. Kalla ytor, som ovansidan av pingisbordet, 
blir svarta medan varma ytor är vita. 
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Bankrånen 
backade med  
60 procent  
Antalet bankrån i Sverige 
minskade dramatiskt under 
2009. Under året skedde 45 
rån, vilket är att jämföra med 
110 rån under 2008. Under 
2008 skedde en uppgång av 
antalet rån och rånförsök mot 
banker jämfört med föregåen-
de år. Sverige hamnade bland 
de tre främsta länderna i EU 
där risken anses som högst att 
utsättas för rån ställt i relation 
till antalet bankkontor.

– Bankerna har under de 
senaste åren gjort omfattande 
investeringar för att stoppa 
den negativa rånutvecklingen, 
säger Pär Karlsson, sakkunnig 
på Bankföreningen, vilket nu 
gett resultat.

– Vi kan konstatera att de 
ansträngningar som gjorts för 
att göra kontanthanteringen 
säkrare i bankerna har gett 
resultat. Bland annat har man 
gjort omfattande investeringar 
i lösningar för sluten kontant-
hantering och annan teknik för 
skydd av kontanter. På vissa 
kontor har kontanthantering 
helt upphört och på andra har 
man minskat antalet kontanter, 
bland annat genom belopps-
begränsningar och krav på 
förhandsavisering vid uttag, 
säger Pär Karlsson i Svenska 
bankföreningens nyhetsbrev.

Statistik från Brottsföre-
byggande rådet, BRÅ, visar 
att rånen totalt sett ökat i sam-
hället. Antalet rån mot butiker 

har till exempel fortsatt att öka 
från redan höga nivåer. Även 
personrånen har ökat och det 
är fortfarande ett problem med 
rån mot värdetransporter.

Kontantanvändningen inne-
bär stora risker för att utsät-
tas för rån, stora kostnader 
för samhället och bidrar till 
en sämre miljö på grund av 
de många transporterna.

– Bankföreningen för där-
för en löpande dialog med 
myndigheter och organi-
sationer för att skapa goda 
förutsättningar för en ökad 
användning av elektroniska 
betalformer som är betydligt 
bättre alternativ till kontanter, 
avslutar Pär Karlsson.

Källa: 
Svenska Bankföreningens 
Nyhetsbrev

Allt fler akutmottagningar 
inför kontantfria kassor  
Nu blir även akutmottagningarna på Nyköpings lasarett och 
Kullbergska sjukhuset kontantfria från den 22 februari. Tidigare 
har försök med kontantfria kassor genomförts på akutmottag-
ningen på Mälarsjukhuset under perioden 1 juli till och med 
den 30 september. 

Än har inte man inte utsatts för något rån men för att personalen 
ska känna sig trygg, har man eliminerat risken för rån och tagit 
bort kontanthanteringen.

-  Försöket gav positiva effekter, där personalen bland annat 
upplevde mindre stress då risken för rån minskade, berättar Kerstin 
Hansson, divisionschef Medicinsk service.

Därför införs kontantfri kassa även på akutmottagningen på 
Kullbergska sjukhuset och Nyköpings lasarett från och måndagen 
den 22 februari.

Patienterna kan betala sitt besök antingen med bankkort eller 
via faktura. Det kostar inget extra om man väljer att betala 
med faktura.

Chipläsare har
minskat kortbedrägerierna  
DI meddelar att en annan viktig faktor är bankernas ansvar. Sedan 
årsskiftet 2008/2009 är bankerna skyldiga att täcka för bedrägeriet 
om det finns en kortläsare med chip. 

De butiker som använder sig av terminaler med magnetremsa får 
själva stå för kostnaderna om de blivit utsatta för kortbedrägeri.

– Vi ser tydligt att antalet bedrägerier har gått ned när antalet 
chipterminaler har ökat våldsamt, säger Erik Nystrup, vd för Pan 
Nordic Card Association, en paraplyorganisation för de nordiska 
bankernas korttjänster, till DI.

Källa: Market.se/DI

säkerhetsnyheter i korthet

Rekordmånga kapningar
av identiteter under 2009  
Antalet rapporterade fall om kapade personidentiteter noterade 
nytt rekord 2009. Mer än 300 personer fick sina identiteter stulna. 
Det är en ökning med 26 procent på ett år. Det visar statistik från 
kredit- och affärsinformationsföretaget Soliditet.

– Problemet med kapade personidentiteter fortsätter att förvär-
ras. Vi misstänker att det finns en organiserad kriminalitet bakom 
missbruket, säger Krister Jörlén, VD för Soliditet.

Statistiken avser antal personer som har begärt att få sina person-
uppgifter spärrade hos Soliditet efter att ha utsatts för bedrägeri. 
Vanligast är att de har fått sina id-handlingar stulna, vilka sedan, 
används i bedrägligt syfte, till exempel köp med kreditkort.

– Den som får sin identitet kapad upptäcker det oftast först när 
de får en kopia på en kreditupplysning från oss med posten. Att 
få sina personuppgifter stulna orsakar inte bara en mängd pratiska 
problem. Det kan också leda till stort personligt lidande under flera 
år, säger Krister Jörlén.

Antalet spärrade personuppgifter på grund av bedrägeri uppgick 
vid årsskiftet till 1 528, vilket är 317 fler jämfört med årsskiftet 
2008-09.

– Vi har noterat en generell ökning under en längre tid. På tre år 
har antalet fall ökat med över 80 procent. Fjolårets var det värsta 

hittills, med 26 procent fler bedrägerier.
Problemet är störst i de tre storstäderna Stockholm, Göteborg 

och Malmö. Tillsammans svarar de för 28 procent av samtliga 
kapade identiteter. För den största procentuella ökningen står 
Malmö med 63 procent fler fall under 2009. Män födda på 1970-
talet är en särskilt drabbad grupp. De har oftast ett aktivt uteliv 
och är flitiga att handla på nätet.

– Vi är alltför slarviga med att lämna ut våra personnummer 
och ID-handlingar i tid och otid. Många har nog inte insett vilka 
konsekvenser det kan leda till att få sin identitet kapad, säger 
Krister Jörlén som också uppmanar handeln till att bli bättre på 
att kontrollera identiteten hos kunderna.

– Många handlare slarvar ofta med att titta ordentligt på legi-
timationen och jämföra bilden med person som handlar. Gjorde 
man det skulle fler bedrägerier kunna avstyras, säger Krister Jörlén 
avslutningsvis.

Attacker mot infrastruktur 
kostar miljarder

IT-attacker blir allt vanligare och allt dyrare enligt en rapport från 
IT-säkerhetsföretaget McAfee. 40 procent av de företag och orga-
nisationer som hanterar känslig samhällsinfrastruktur räknar med 
en attack inom de kommande 12 månaderna. De uppmärksammade 
attackerna som nyligen avslöjades av Google visar tydligt de risker 
kritisk infrastruktur är utsatt för.

I rapporten beskrivs de förödande effekterna och höga kostna-
derna av IT-attacker mot kritisk samhällsinfrastruktur som elnät, 
olje- och gasproduktion, telekommunikation och transportnät. 
Rapporten bygger på en undersökning av 600 IT-säkerhetsansva-
riga på organisationer och företag som hanterar kritisk samhälls-
infrastruktur världen över.

– I dagens ekonomiska klimat är det viktigt att organisationer är 
förberedda på de konsekvenser en IT-attack på viktig samhällsin-
frastruktur kan få. Vi är alla beroende av transportnät, energi och 
telekommunikation i vårt dagliga liv. Attacker på dessa sektorer 
kan störa hela ekonomin, leda till miljökatastrofer, skada bebyg-
gelse och till och med leda till att människor omkommer, säger 
Niklas Eklöv, senior säkerhetsingenjör och IT-säkerhetsexpert 
på McAfee.

Mer än hälften (54 procent) av de svarande uppgav att deras 
organisationer någon gång utsatts för en storskalig IT-attack av 
kriminella, terrorister eller stater. Enligt rapporten beräknas kost-
naden för nertid (den tid ett system ligger nere) i genomsnitt uppgå 
till 6,3 miljoner USD per dag. 

Många av världens infrastrukturer byggdes med pålitlighet och 
tillgänglighet i åtanke - inte nödvändigtvis säkerhet. Historiskt sett 
har dessa organisationer lite eller inget skydd mot digitala attacker 
– de har förlitat sig på fysiskt skydd i form av portar, vakter och 
vapen. Men tiderna har förändrats och idag sprider datanätverken 
ut sig i hela samhället och kopplar ihop känslig infrastruktur med 
företag och resten av samhället. Dessa nätverk är därmed mer 
tillgängliga och därför mer utsatta.



13www.SecurityUser.com – Nyhetskanalen för säkrare affärer

Säkerhetskontroller 
kan införas vid 
sammanträden     

Möjligheten för kommuner 
och landsting att ha säker-
hetskontroller vid sina sam-
manträden stärker skyddet 
av demokratin.  Därför 
välkomnas lagförslaget av 
Sveriges Kommuner och 
Landsting. Kommuner och 
landsting kommer, enligt 
lagförslaget, att få samma 
möjligheter som riksdagen 
att tillfälligt kunna genom-
föra säkerhetskontroller vid 
sina offentliga sammanträ-
den om de upplever ord-
ningsproblem eller hot. 

– Det är viktigt ur ett 
demokratiskt perspektiv 
att även lokala politiker 
och åhörare skyddas när 
stämningen är orolig inför 
nämnd- eller fullmäkti-
gesammanträden. Sen är 
det bra att säkerhetskon-
trollerna inte är fasta utan 
fungerar som en åtgärd vid 
ovanliga situationer, säger 
Anders Knape, ordförande 
för Sveriges Kommuner och 
Landsting.

Beslutet om säkerhets-
kontroller kommer att fat-
tas av sammanträdets ord-
förande efter samråd med 
polisen.

– Vi är glada att utred-
ningen lyssnade på oss 
angående detta. Det är 
naturligt att ordföranden 
fattar beslutet eftersom 
hon eller han enligt kom-
munalrätten har ansvar för 
sina sammanträden, säger 
Anders Knape.

Den nya lagen kan bli 
ett av flera instrument som 
kommuner och landsting 
kan använda för att före-
bygga hot mot den lokala 
demokratin.

 

säkerhetsnyheter i korthet

Nya siffror om brott
och otrygghet i Sverige
Andelen personer som uppger att de känner sig trygga när de vistas 
ute sena kvällar har ökat från 79 till 84 procent sedan 2006 när den 
första Nationella trygghetsundersökning, NTU, genomfördes. 

– Utvecklingen i NTU är positiv – den upplevda tryggheten och 
allmänhetens förtroende för rättsväsendet har ökat samtidigt som 
andelen brottsutsatta personer minskat något sedan 2006. Men 
man ska komma ihåg att det finns grupper där otryggheten och 
utsattheten är hög och som har litet förtroende för rättsväsendet, 
säger Åsa Irlander, utredare på Brå.

NTU bygger på intervjuer med 14 000 personer och genomförs 
årligen av Brå. Undersökningen mäter allmänhetens utsatthet för 
brott och erfarenheter av kontakter med rättsväsendet, samt all-
mänhetens upplevda trygghet och förtroendet för rättsväsendet. 
Resultaten redovisas främst på nationell nivå men också för län 
och vissa kommuner.

Andelen personer som är otrygga vid utevistelse sent på kvällen 
har minskat sedan 2006 när den första undersökningen genom-
fördes, från 21 till 16 procent. Även andelen som oroar sig för att 
utsättas för överfall eller misshandel har minskat, från 15 till 12 
procent. Otryggheten skiljer sig åt mellan länen. I Skåne län och 
Västmanlands län är det vanligare att känna otrygghet när man 
går ut på kvällen än i övriga riket. I norra Sverige och i Kalmar 
län är det färre otrygga än i övriga riket.

NTU mäter brottslighet som inte kommer till polisens kännedom
Till skillnad från ökningarna i anmälningsstatistiken har andelen 

personer som uppger att de utsatts för misshandel legat konstant 
sedan 2006. Inte heller andelen som uppger att de utsatts för sexu-
albrott har följt ökningarna i anmälningsstatistiken, utan har legat 
kvar strax under 1 procent. Det tycks heller inte bli vanligare att 
utsättas för hot.

– Det är dubbelt så många män som uppger att de utsatts för 
misshandel jämfört med kvinnor. En särskilt utsatt grupp är unga 
män mellan 16 och 24 år, där var tionde man utsatts för misshandel 
under 2008, säger Annika Töyrä, utredare på Brå.

Den stöldbrottslighet NTU mäter, som cykelstöld, bostadsinbrott 
och stöld ur eller från fordon, visar inte heller på några ökningar. 
Andel hushåll i befolkningen som utsatts för stöld ur eller från 
fordon har tvärtom minskat från 5,0 till 3,7 procent sedan 2006. 

60 procent av de tillfrågade i landet har stort förtroende för 
rättsväsendet. Blekinge län skiljer sig tydligt från riksgenomsnittet 
genom att ha en lägre andel, 51 procent, som uppger stort förtro-
ende. Kriminalvården närmar sig de övriga myndigheterna inom 
rättsväsendet genom att förtroendet för dem har ökat från 29 till 
40 procent sedan 2006.

Taxirånen minskade
med 19 procent under 2009

Under 2009 har 
70 taxirån begåtts, 
vilket kan jämfö-
ras med 86 styck-
en under 2008, en 
minskning med 19 
procent. Rånen i 
Stockholms län 
har minskat från 
42 till 29 stycken, 
vilket motsvarar 
en minskning med 
31 procent. 

Den stora minskningen är glädjande eftersom antalet rån i länet 
tidigare under flera år har legat konstant. Antalet taxirån utanför 
Stockholms län visar på en minskning med 7 procent (från 44 till 
41 stycken) under 2009.

– Statistiken visar att Svenska Taxiförbundets förebyggande 
arbete har gett resultat. Skälet till att antalet rån har minskat beror 
på att det nu för tiden inte är någon idé att försöka råna en taxi. 
Det säger Thomas Winskog, förbundsdirektör på Svenska Taxi-
förbundet.

– Idag finns det knappt några kontanter alls i bilarna. Dessutom 
innebär bilarnas skyddskameror att personer som begår ett brott i 
en taxi lätt identifieras, ställs inför rätta och fälls för sitt brott.

Svenska Taxiförbundet gläds också åt att taxirån som begås med 
hjälp av skjutvapen har halverats på ett år, från 25 till 12 stycken. 
I Stockholms län har antalet minskat från 15 till 9 stycken.

Källa: BRÅ

Åtgärder ska förhindra
kapningar av lagfarter
Regeringen har beslutat att inskrivningsmyndigheten ska under-
rätta ägaren till en fastighet om att lagfart har beviljats för för-
värvaren. Syftet med denna åtgärd är att det ska bli lättare för den 
rätte ägaren att agera mot lagfartskapning.

Med lagfartskapning menas att någon får lagfart på en fastighet 
med hjälp av förfalskade fångeshandlingar. Fastigheten riskerar 
sedan att användas som säkerhet för lån. Lagfartskapningar är inte 
något stort problem sett till antalet fall. Det svenska fastighets-
systemet fungerar generellt sett effektivt och säkert. Men för den 
enskilde som blir utsatt för en lagfartskapning kan konsekvenserna 
bli besvärliga.

Genom det nya underrättelseförfarandet får den rätte ägaren 
snabbt kännedom om lagfartsbeslutet och kan överklaga det. 
Inskrivningsmyndig¬heten ska börja skicka ut underrättelser den 
1 oktober 2010.

Regeringen beslutade också i december 2009 att ge Lantmäte-
riet, som är huvudman för inskrivningsmyndigheten, i uppdrag 
att inom ramen för en försöksverksamhet skärpa kontrollen av 
lagfartsansökningar. Lantmäteriet ska utveckla lämpliga rutiner för 
när en utökad kontroll bör göras och vad denna kontroll bör bestå 
i. Försöksverksamheten ska pågå till den 1 juli 2011. Därefter ska 
en utvärderingen göras.
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Dold bevakning utan 
information 
– brott mot lagen  

Ett bussbolag som satt upp 
övervakningskameror i sitt 
garage bröt mot personupp-
giftslagen, bland annat efter-
som personalen inte informe-
rats och kamerorna var dolda. 

Datainspekt ionen har 
granskat ett bussbolag som 
satt upp åtta dolda övervak-
ningskameror vid ett av sina 
bussgarage. Bolaget uppger 
att kameraövervakningen 
använts för att komma till-
rätta med allvarliga problem i 
form av bland annat sabotage 
av företagets bussar och bil-
jettmaskiner och spridning av 
flygblad med hot och förtal.

Myndigheten är kritisk till 
övervakningen. Personalen 
har inte informerats om över-
vakningen. Kamerorna som 
använts är utformade så att 
de lätt har kunnat misstas för 
brandvarnare vilket har gjort 
dem svåra att upptäcka. En av 
kamerorna har enligt uppgift 
varit riktad på ett sätt som kan 
ha gjort det möjligt att fånga 
personer på bild som varit 
på väg till eller från fackliga 
sammankomster.

– Att använda dold kamera-
övervakning på det här sättet 
utan att informera de anställda 
kan i princip jämställas med 
hemlig kameraövervakning 
som endast polisen och andra 
brottsbekämpande myndig-
heter får genomföra och som 
omgärdas av särskilda integri-
tetsskyddande bestämmelser, 
säger Datainspektionens gene-
raldirektör Göran Gräslund.

Genom att kameraövervaka 
gemensamma utrymmen ris-
kerar en stor mängd personer 
att hamna på bild, även sådana 
personer som saknar samband 
med den skadegörelse och 
andra problem som föranlett 
övervakningen, skriver myn-
digheten i sitt beslut. 

Datainspektionens samman-
tagna bedömning är att bussbo-
lagets kameraövervakning har 
inneburit ett stort integritetsin-
trång för de anställda som inte 
har stått i rimlig proportion till 
syftena med övervakningen. 
Övervakningskamerorna är 
numera nedtagna.

säkerhetsnyheter i korthet

Säkrast att
förbjuda USB-minnen

 
Skadlig kod, eller 
virus, som drabbar 
företag och organisa-
tioner kommer först 
och främst via webb 
eller via e-post. Men 
säkerhetsbrister i 
verksamheten kom-
mer inte bara utifrån 
utan även inifrån den 
egna organisationen. 
Då handlar det inte 
bara om skadlig kod 
utan även om vådlig hantering av känslig information. En tydlig 
osäkerhetsfaktor är USB-minnen som enligt Trend Micro är ”säk-
rast att förbjuda helt och hållet”. 

– Vi har sett exempel där hantering av känsligt material miss-
brukats, medvetet eller omedvetet, säger Kudret Karan, chef för 
Trend Micro i Norden. Nu senast upptäcktes ett USB-minne i en 
tvättstuga med material kring en pågående polisutredning. Jag 
anser att alla verksamheter bör ha relevanta skydd men just offent-
liga verksamheter bör vara extra skyddade. Speciellt användandet 
av USB-minnen är en stor säkerhetsrisk. Säkrast vore att förbjuda 
USB-minnen i offentliga verksamheter helt och hållet.

Anställda är en organisations viktigaste tillgång, men kan också 
utgöra en stor säkerhetsrisk. Dataläckage innebär att känslig infor-
mation på något sätt lämnar organisationen, inte sällan via ett USB 
eller annan form av mobil hårddisk. Ibland sker det till följd av 
medvetet läckage av konfidentiell information, men oftast sker 
det omedvetet utan att användaren tänker på det eller känner till 
reglerna eller riskerna kring hanteringen av informationen. Studier 
har exempelvis visat att majoriteten av dataläckagen orsakas av 
interna misstag föranledda av anställda eller av anställda med 
oärliga intentioner.

– Förbud är förmodligen en tuff väg att gå, men vi måste vara 
medvetna om att slarv med känslig information kan få allvarliga 
konsekvenser, fortsätter Kudret Karan. Ett annat exempel är en 
försvarsanställd som glömde sitt USB-minne fullt med konfiden-
tiell information i en dator på ett allmänt bibliotek. Detta går att 
förhindra. Dels genom klara och tydliga policies med IT-stöd för 
att kunna kontrollera informationen, men även genom krypterings-
lösningar om nu USB är ett måste i organisationen. Hur företag 
eller organisationer än gör, adresserar man inte problemet så är 
riskexponeringen avsevärd.

Polisen välkomnar beslut 
om kameraövervakning
Länspolismästare Carin Götblad kommenterar regeringsrättens 
beslut att polisen tillåts sätta upp övervakningskameror på vissa 
platser i centrala Stockholm.

− Tryggheten kring Stureplan kommer att öka nu när regerings-
rätten sagt att polisen får sätta upp övervakningskameror, säger 
länspolismästaren Carin Götblad.

Polisen i Stockholm har på senare år satsat mycket på att fler 
poliser vid de mest utsatta tiderna ska finnas på plats där många 
brott sker. Därför har man bland annat börjat med mobila polis-
kontor vid Stureplan och Medborgarplatsen.

− Det har varit framgångsrikt men vi vill nå ännu längre, menar 
Carin Götblad. Det har gått lång tid sedan vi lämnade in vår ansö-
kan. Inte minst Justitiekanslerns överklaganden har gjort att det 
tagit tid. Nu känns det skönt att frågan är slutligt avgjord.

Polisens förhoppningar är dels att kameraövervakning ska 
minska antalet brott och dels att brott som begås ska bli lättare 
att klara ut.

Carin Götblad pekar också på att kameraövervakning vid särskilt 
utsatta platser har ett starkt folkligt stöd. Olika undersökningar 
visar att så många som 80-90 procent ställer sig bakom sådan 
kameraövervakning.

2009 svarade för flest antal fall av bedrägeri och ekonomisk brotts-
lighet under hela 2000-talet. Det visar KPMGs internationella 
undersökning ”Fraud Barometer” som kartlägger antal fall av eko-
nomisk brottslighet och bedrägeri som behandlats i domstolar i 
Storbritannien. 2009 var även det värsta året i undersökningens 
22-åriga historia.

Enligt statistik från Brottförebyggande Rådet (BRÅ) befinner 
sig Sverige i en liknande negativ trend med en ökning på 11 pro-
cent antal anmälda bedrägerier under 2009.

– Precis som på global nivå ser vi en negativ trend i Sverige gäl-
lande bedrägeri och ekonomisk brottslighet. Under de tio senaste 
åren har antalet anmälda bedrägerier fördubblats i Sverige. Trots 
denna statistiskt stora ökning är dessa anmälda brott endast en 
mindre del av den faktiska verkligheten, säger Martin Krüger, 
chef för KPMG Forensic i Sverige och medlem i Ekobrottsmyn-
dighetens Forensiska Råd.

KPMGs Fraud Barometer visar att organiserad brottslighet var 
den enskilt största bidragande faktorn till att statistiken. I Sverige 
kan de största ökningarna hänföras till bedrägerier med hjälp av 
bluffakturor och internet, som tillsammans ökade med 17 procent 
enligt BRÅ.

Enligt KPMG har den tekniska utvecklingen bidragit starkt till 
den negativa trenden.

– Den ökade användningen av internet och mobiltelefoner samt 
globaliseringen, har gjort det lättare att utföra oegentligheter samt 
även dölja brottet. Digitalisering och tillgång till mobila kommu-
nikations- och lagringsenheter har skapat nya verktyg för brotts-

lingarna. Det har blivit 
enklare att manipulera, 
föra med, och dela 
med sig av exempelvis 
affärshemlig eller inte-
gritetskänslig informa-
tion, vilket är hårdvaluta 
i vissa kretsar, fortsätter 
Martin Krüger.

Undersökningen visar 
även att antalet chefer 
och anställda som döms 
för bedrägeri och insideraffärer ökade under 2009. Anmärknings-
värt är att antalet bedrägerier fördelar sig relativt lika mellan 
ledande befattningshavare och övriga anställda.

- Vi har målat upp en bild av att det i Sverige främst är ledande 
befattningshavare som begår brotten. Detta har troligtvis skiftat 
under de senaste åren och vi ser allt fler anställda på lägre nivåer 
som är inblandade i oegentligheter. Gällande brott kopplade till 
medarbetare ser vi ett stort behov av att dels förbättra bakgrunds-
kontroller av nyanställda, leverantörer samt andra parter man skall 
ha en relation med, samt dels utveckla bättre rapporteringskana-
ler, där medarbetare bland annat kan rapportera oegentligheter 
anonymt. I många fall finns det vittnen till interna brott, men i 
dagsläget rapporteras ej dessa brott då den anställde är rädd för att 
identitet ska läcka ut och leda till oönskade konsekvenser, säger 
Martin Krüger.

2009 blev ett svart rekordår för bedrägerier
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Ett eff ektivt utomhusövervakningssystem skyd-
dar det du värdesätter mest, varnar dig om det 
händer något oförutsett och kan till och med re-
agera på lämpligt sätt. Men då måste kamerorna 
också klara av kraftiga snöfall, intensivt regn och 
starka vindar – och ändå leverera användbara 
bilder. Axis utomhuskameror är exceptionellt 
enkla att installera, vilket sparar värdefull tid och
minimerar underhållet. 

De tål extrema väderförhållanden och erbjuder 
suverän bildkvalitet, för ditt övervaknings-
system måste ju kunna leverera obestridliga bevis 
i form av tydliga, skarpa bilder – även i de tuff aste
miljöer. 

Få den bästa bilden. Ligg ett steg före.
Besök www.axis.com/outdoor

03:15
Allt under kontroll?

03:15
BEKRÄFTAT

AXIS Q6032-E PTZ Dome Nätverkskamera: IP66-klassat hus, 35x zoom, dag/natt, wide 
dynamic range, H.254, Power over Ethernet, Arctic Temperature Control, och mycket mer.

axis_ad_outdoor-rain_secuser_221x156_se_1001.indd   1 1/18/2010   11:24:44 AM

Video analysis with spacial awareness.

Intelligent videoanalys
OPAX är det enda intelligenta videoanalys-systemet som ur ett 
vetenskapligt perspektiv förmår förstå och bearbeta var enda 
detalj som din kamera ser i syfte att övervaka din perimeter. 

Tack vare kalibrering med GPS-teknik kan OPAX avgöra den 
exakta storleken, färdriktningen och hastigheten på objekt som 
rör sig i kamerabilden. OPAX känner automatiskt igen människor, 
djur och fordon och låter dig skapa och upprätthålla regelverk 
och ramar för din säkerhet.

OPAX är integrerat och färdigt att implementeras med 
Milestone, Mirasys, Avigilon och Lenel.

Läs mer på www.opax.com

Tydliga regler
– viktigt vid kameraövervakning
Kameraövervakning kan vara berättigat för att upprätthålla ordning och säkerhet 
inne i exempelvis skolor, men samtidigt är det viktigt att den personliga integri-
teten skyddas. För att det inte ska råda några tveksamheter hur övervakningen 
ska gå till måste en ny lag på området vara tydlig, det anser Sveriges Kommuner 
och Landsting, (SKL). 

SKLs styrelse ställer sig positiva till regeringens förslag (SOU 2009:87) att alla 
regler om kameraövervakning samlas i en enda lag. Idag är den här frågan reglerad 
i flera olika lagar vilket gör det svårt att överblicka vad som egentligen gäller. För-
bundet vill dessutom att kameraregistrering införs i lagen som ett nytt begrepp.

Inne på till exempel skolor kan det finnas skäl till kameraövervakning anser 
SKL för att förhindra olyckor och förebygga brott. Men förbundet vill framhålla 
att det är av största vikt att den personliga integriteten har ett starkt skydd vid 
kameraövervakning. Här skulle det vara möjligt att använda sig av krypterad 
information där de övervakades identitet bara blir synlig om polisen ska göra 
en brottsutredning.

– Självklart ska det finnas möjlighet till kameraövervakning på offentliga 
platser för att förebygga brott. Men här måste det finnas ett starkt integritets-
skydd. Att använda krypterad information är ett sätt att hantera den här frågan. 
Det är inte frågan om några svåra tekniska lösningar och vi hade gärna sett att 
utredningen undersökt den frågan mer, säger Anders Knape, ordförande Sveriges 
Kommuner och Landsting.
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säkerhet i hotell & restaurang

Det femstjärniga lyxhotel-
let Grand Hôtel uppför-
des på Blasieholmen i 

Stockholm, år 1874. Sedan dess 
har flera intilliggande fastigheter 
förvärvats, senast SAF-borgen, 
vilken år 2006 lanserades som 

Burmanska Palatset. 
I dag erbjuder hotellet – som 

ägs av Investor AB via The 
Grand Group, med Nils Axing 
som vd – sammanlagt 368 
rum, varav 37 sviter. Här finns 
vidare 24 konferens- och fest-

våningslokaler, en cocktailbar, 
och två restauranger: Verandan 
samt Mathias Dahlgren, vilken 
är uppdelad i Matsalen, med två 
Michelin-stjärnor, och Matba-
ren, med en Michelin-stjärna.

Många av Grands gäster är 

stammisar som återkommer 
år efter år. Från första början 
har celebriteter gästat hotellet: 
Henry Ford, Albert Einstein, 
Josephine Baker, Marlene 
Dietrich, George Harrison och 
Michael Jackson för att nämna 
några få. År 1901 hölls den för-

sta Nobelmiddagen i Spegelsa-
len, och Nobelpristagarna bor 
alltid på Grand. Ett år höll det 
dock på att gå illa när luciatåget 
traditionsenligt skred in till de 
nobla gästerna. En pristagare 
såg luciatåget som änglar och 
blev vettskrämd eftersom han 
trodde att han gått över till ”den 
andra sidan”.

– Numera är lussandet noga 
uppgjort. Visserligen försvin-
ner dramatiken, men vi kan inte 
riskera att det händer något lik-
nande igen. Nobelpriset är ett 
av många viktiga arrangemang 
för oss, och planeringen som 
görs tillsammans med Nobel-
kommittén börjar tidigt på året, 
berättar Jeanette Lesslie.
”Säkra” egenskaper 
Hon har alltid verkat inom ser-
vicebranschen: som sekreterare 
för det som nu är SAS Trading 
och senare inom koncerneko-
nomin, samt som vd-sekretera-
re inom SAS Hotels och TNT 
Express Worldwide. Sedan 
gjorde hon en liten avstickare 
till Götenehus där hon ansva-
rade för stockholmskontoret. 
Att arbeta med säkerhet fanns 
inte i tankevärlden.

– Men, det är inget ologiskt 

hopp. Fråga vilken säkerhets-
chef som helst vem det är bra 
att ha god tumme med, skämtar 
Jeanette Lesslie, och berättar 
att hennes företrädare Per-Inge 
Johansson ”lurade hit henne” år 
1998, för att arbeta som hans 
assistent. I år firar hon tioår-
sjubileum som säkerhetschef 
på Grand. 

– Han tyckte att mina person-
liga egenskaper passade den här 
världen och han hade rätt. Jag 
trivs förträffligt. Det jag gjorde 
tidigare har stora likheter, inte 
minst detta att ha överblick 
över hela organisationen och 
se hur de olika avdelningarna 
fungerar ihop. Och så handlar 
det mycket om kommunika-
tion, vilket jag är bra på. 
Helikopterperspektiv
En del av charmen med att 
arbeta på Grand är att det här 
är en fascinerande miljö som 
sjuder av aktivitet. 

– Det är ingen risk att man 
lutar sig tillbaka. Min ambi-
tion är att arbeta proaktivt för 
att saker inte ska inträffa, och 
också för att motverka att något 
som hänt sker igen, berättar 
Jeanette Lesslie.

En stor grupp människor 
från hotellets olika avdelning-
ar arbetar tillsammans i pro-
jektform vad gäller de större 
arrangemangen från början till 
slut. Det gäller allt från boende, 
konferens och måltider. Ibland, 
under statsbesök t ex, arbetar 
teamet gemensamt med poli-
sen, Säpo, ambassaden och i 
förekommande fall även gäs-
tens egen stab

– Alla arbetar mot samma 
mål: att gästen ska få en bra 

upplevelse; en helhetsprodukt. 
Vi tittar på vilken typ av arrang-
emang det är och hur det ska 
kunna genomföras friktions-
fritt. Alla arrangemang är unika 
och kräver sin unika lösning, 
förklarar Jeanette Lesslie, som 
betonar att beroende på vad 
som står på agendan och vilka 
personer som är inblandade så 

kan små möten ställa väldigt 
höga säkerhetskrav. 

– Vid sådana tillfällen sam-
arbetar jag med arrangörens 
säkerhetsavdelning. Vissa 
stora festvåningsarrangemang 
har inte några direkta krav 
på säkerhet, eller närvaro av 
säkerhetsfolk. Men däremot 
finns alltid en plan på vad 
vi ska göra om det inträffar 
något. Det ligger i den dagliga 
driften att kunna hantera den 
typen av frågor.
Informationsflödet är viktigt
Som säkerhetschef gäller det 
att inte tappa helhetsbilden – 
att bara tänka på sin isolerade 
verksamhet skulle försvåra för 
de övriga verksamheterna. 
Därför är det ett måste att 
lyfta blicken, vare sig man 
vill kalla detta ett ”helikopter-
perspektiv” eller något annat. 
Eftersom ett besök av en VIP 
berör hela verksamheten så 

Vi  s k a  i n t e 
bygga någon 
”Fort Knox-lös-

ning” här bara för att vi 
kan det, utan det handlar 
om anpassade lösningar 
för att minimera riskerna.

Jeanette Lesslie, säkerhetschef, Grand Hôtel 

Säkerheten sitter i väggarna
Foto: Mikael Silkeberg. Grand Hôtel Stockholm.

Foto: Anne Söderberg. Grand Hôtel Stockholm.

Toppolitiker, rockstjärnor och Nobelpristagare väljer gärna Grand Hôtel 
när de gästar Stockholm. Vissa besök ställer väldigt höga säkerhetskrav, 
inte minst eftersom en eventuell hotbild mot en person kan överföras till 
hotellets övriga gäster. 
  – Här arbetar alla mot samma mål – att gästen ska få en upplevelse; 
en helhetsprodukt, och säkerheten är en del i detta, säger Jeanette 
Lesslie, Grand Hôtels tioårsjubilerande säkerhetschef.
Av Inger Wiklund
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säkerhet i hotell & restaurang

måste alla i hela kedjan få 
reda på när en sådan är på väg 
in, så att allt klaffar. Därför är 
informationsflödet en viktig 
del i säkerhetsarbetet. 

– Exempelvis roomservice 
behöver veta att nu är de på väg 
in, eftersom det kan komma 
en beställning. På samma 
sätt när de är på väg ut så ska 
housekeeping kunna gå in och 
städa så att det är klart innan 
sällskapet är tillbaka, förklarar 
Jeanette Lesslie. 

– Om det finns en hotbild 
mot någon gäst så kan den lätt 
överföras till hotellets andra 
gäster. En ”vanlig” gäst som 
kanske bor här för första gång-
en ska inte bli undanknuffad. 
Den gästen är ju lika viktig för 
oss som det stora statsbesöket 
– därför är det väldigt viktigt 
för balansen här att besöken 
fungerar sida vid sida. 
Säkerheten sitter i väggarna
Ledningen har en stor förstå-
else för säkerhetsfrågor, och 
Jeanette Lesslie bollar säker-
hetsfrågor med vd.  

– Av tradition sitter säkerhe-
ten i väggarna här, säger hon. 

Väktare, inhyrda från Securi-
tas, är ständigt närvarande: sex 
heltider delar på två 24-timmars 
tjänster. Till sin hjälp har Jea-
nette Lesslie också en arbets-
ledarfunktion, även denne med 
”flexibel arbetstid.” 

– Men egentligen har jag 
den största avdelningen på 
hotellet, eftersom den består 
av närmare 500 personer. All 
personal måste tänka säkerhet, 
säger Jeanette Lesslie skämt-
samt, men betonar samtidigt 
att hon verkligen är stolt över 
sina medarbetare. 

– Attentiveness är ett begrepp 
och det finns med i våra kriterier 
hur vi bemöter våra gäster. En 
av anledningarna till att vi har 
varit väldigt förskonade från 
brott är just att personalen är 
så uppmärksam, säger hon och 
förklarar att en korridor är just 
bara det för de allra flesta, men 
för den som städar är den en del 
av deras arbetsplats. 

– Jag fascineras av hur de upp-
täcker människor som springer 
runt på flera våningar, eller avvi-
ker på något sätt. Då går de fram 
och frågar om de kan hjälpa till 
med något. Den som har tänkt 
hitta på något härinne vill ju inte 
bli uppmärksammad. 
Operativ organisation 
En utvecklad brand är ett sce-
nario som till varje pris måste 
undvikas och vattensprinkler 
har installerats i nästan hela 
hotellet. 

– Det händer ibland min-
dre incidenter, som att en gäst 
bränner brev, och sedan kastar 
dem papperskorgen, vilket gör 
att rökdetektorn utlöser larm, 
berättar Jeanette Lesslie. 

Att öva utrymning med 
gäster är av förklarliga skäl inte 
så lämpligt. För några år sedan 
genomfördes därför en övning 
där personalen agerade statister.

– Parallellt körde vi en övning 
för vår krisorganisation och kris-
ledningssgrupp i stor skala, där 
de fick lösa situationen med att 
ta hand om och prata med ska-
dade och chockade. Det var väl-
digt nyttiga erfarenheter för alla. 
Brandförsvaret var här och tyckte 
att det var värdefullt inte minst 
eftersom de lärde sig att hitta i 
huset, berättar Jeanette Lesslie.  

– Alla som jobbar här är vana 
att lösa saker snabbt och effek-
tivt, det är en operativ organisa-
tion, vilket är positivt eftersom 
det är vi som ska sätta hjulet i 
rullning, se till att alla kommer 
ut, betonar hon. 
Lugn och ro för alla
Att berömda gäster skulle bete 
sig illa här avfärdar säkerhets-
chefen som en myt.

– Det inträffar nästan aldrig. 
Det handlar om helt vanliga 
människor som har behov av 
en plats att sova och äta på. Att 
bete sig illa exempelvis mot 
personalen är lika lite accepta-
belt här, som i resten av sam-
hället, säger hon. 

– Grand ska fungera som 
ett hem och en fristad, betonar 
Jeanette Lesslie. Alla ska kunna 
äta i restaurangerna eller ta en 
drink i baren utan att bli tillfrå-
gade om autografer, såvida de 
inte själva inbjuder till dialog. 
På Grand finns en förståelse 
för baksidan av berömmelsen, 
detta att ständigt vara påpassad 
och jagad.

– En del i vår introduktion för 
vår nyanställda personal gäller 
vikten av gästernas integritet. 
Kvittot på att det fungerar är att 
ett antal kända personer har bott 
här utan att det uppmärksam-
mats någonstans. 
Höjer nivån
I november 2009 invigdes en 
ny SPA-avdelning, i Burman-
ska Palatset, om två våningar, 
bl a med gym och egna SPA-
sviter där alla tänkbara skön-
hetsbehandlingar ges. SPA-
avdelningen har utrustats med 
ett nytt videosystem. 

– Jag är väldigt nöjd med 
lösningen som håller en hög 
kvalitet och ger bra bilder, 
säger Jeanette Lesslie. 

Sedan tidigare finns ett 
övervakningssystem i andra 
delar av hotellet och tanken 
är att detta ska konverteras 
med det nya. 

– Vi passar på att höja nivån 
på de tekniska systemen när vi 
renoverar: inbrotts- och brand-
larm samt kameraövervakning. 
Vi har systematiskt arbetat ige-
nom tekniken och den ligger 
på en bra nivå. Men det här är 
ett gammalt hus och det går 

aldrig att få det på samma sätt 
som i ett nybyggt hus. Vi ska 
inte bygga någon ”Fort Knox-
lösning” här bara för att vi kan 
det, utan det handlar om anpas-
sade lösningar för att minimera 
riskerna. Klassiskt grundtänk 
alltså, understryker hon. 
Viktiga nätverk
Sedan januari 2009 är Jeanette 
Lesslie ordförande i SäkForum, 
och hon ingår också i Närings-
livets Säkerhetsdelegation 
(NSD). 

– Tidigare såg jag inte hur 
viktiga dessa nätverk är. I 
dag prioriterar jag dem. Men 
det gäller också att hitta en 
balans, det ger inget att hålla 
på och nätverka dygnet runt, 
betonar hon.

– Det ger så mycket tillbaka 
både till mig som person och 
till min organisation i form 
av erfarenhet. Det är en tydlig 
förändring jämfört med när jag 
var ny i branschen – då gjorde 
alla sin grej. I dag är det myck-
et öppnare – vi kommunicerar 
med varandra och berättar hur 
vi löst saker. Att det fungerar 
så här innebär att vi alla har 
mycket gratis. Även inom 
vår branschorganisation SHR 
finns ett enormt intresse för 
säkerhetsfrågor där vi hjälper 
varandra, säger hon vidare. 

Jeanette Lesslie utbildar också 
blivande säkerhetschefer inom 
ramen för Svenskt Näringsliv. 
Riskanalyser och säkerhetspla-
nering står på schemat. 

– Cirkeln har slutits. Det 
är samma utbildning som jag 
själv gick för tio år sedan, 
avslutar hon.

Jeanette Lesslie
Ålder:  
42 år. 

Familj:  
Make, två tonårsdöttrar och en 
fyraårig pojke, samt två katter.

Bor:  
I villa i järfälla.

Fritidsintressen:  
Musik, segling och golf, samt 
att tanka energi i tystnaden ute 
i naturen och i den egna träd-
gården om kvällarna. Kallas för 
”Ernst” av vännerna, eftersom 
hon är duktig på att ”fixa” och 
laga mat. 

Jeanette Lesslie firar tioårsjubileum som säkerhetschef 
på Grand Hôtel, där säkerheten sitter i väggarna.  

Foto: Per-Magnus Persson. Grand Hôtel Stockholm.

Foto: Ann Söderberg. Grand Hôtel Stockholm.

Foto: Inger Wiklund.
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Axis Communications, nya nätverkskamera AXIS 
M1054, är en liten och kompakt kamera som lämpar  
sig för bevakning av små affärsrörelser, butiker,  
restauranger, hotell och fastigheter. 

Axis M1054 är en vidareutveckling av AXIS M10 serien som intro-
ducerades förra året. Den innehåller flera funktioner som tex. Power 
over Ethernet och HDTV-bildkvalitet.

Den senaste modellen i AXIS M10 serien filmar i en hastighet 
av 30 bilder per sekund i HDTV 720p upplösning. Power over 
Ethernet IEEE 802.3af stödet reducerar installationskostnaden då 
endast en kabel behövs för ström och bildöverföring.

AXIS M 1054 tillhandahåller samma funktioner som AXIS 
M1031-W, (exklusive det trådlösa gränssnittet) med en pas-
siv infraröd (PIR) sensor som känner av rörelser i mörkret. 
Vitt LED-ljus lyser automatiskt upp det bevakade området vid 
rörelse på området eller när användaren begär det.

En integrerad mikrofon och högtalare möjliggör för användare 
att lyssna av det bevakade området och att kommunicera med 

besökare eller inkräktare. Kame-
ran kan också spela upp förinspe-
lat ljud i händelse av larm. I tillägg 
till dessa funktioner har kameran 
en ingående och en utgående I/O 
port där andra anordningar, såsom 
sensorer och externa relä, som t 
ex aktiverar ljus eller öppnar och 
stänger dörrar, kan kopplas in.

AXIS M1054 har multipla 
H.264 och Motion JPEG strömmar. 
H.264 komprimeringen möjliggör 
optimering av lagringsutrymmet 
och minskar bandbreddsbehovet. 
Progressiv scanningsteknologi ger klara bilder i HDTV-kvalitet 
av objekt i rörelse, utan oskärpa.

Nätverkskameran AXIS M1054 nätverkskameror stöds av bran-
schens bredaste bas av programvara för videohantering via Axis 
partnerprogram för applikationsutveckling samt genom AXIS 
Camera Station.

GE Security lanserar VE735AM, en IR-detektor som 
använder V²E-teknik, förstärkt VektorVerifiering,  
och en flerkanalig antimaskningsavkänning.

Produkten är intygad enligt SFF 1014 larmklass 3, av SBSC.
Tack vare den unika konstruktionen av pyroelementet som finns i 

detektorn, kommer samtliga värmekällor att generera en flerdimen-
sionell signalbild, som inte bara avslöjar närvaron av en värmekälla 
utan även riktningen av densamma.

Spegeloptiken i VE735AM är identisk med VE735. Den glidande 

fokusspegeln med flera ridåer och funktioner är 
unik för GE Security för att ge maximal täck-
ningstäthet.

Med High Density Optic, HDO, ges fler och bredare ridåer som 
täcker upp hela bevakningsområdet. Täckningsområdet 20 meter 
med 86 graders spegel och 11 ridåer samt en ridå på 60 meters räck-
vidd ger unika möjligheter för att skapa ett effektivt skydd.

Enligt GE Seurity är den bästa lösningen för att skydda en rörelsede-
tektor mot överteckning, aktiv IR-teknologi. VE735AM är därför utrus-
tad med den fjärde generationen av denna antimasking teknologin.

Intelligent IR-detektor

Bosch Security Systems har lanserat Digital 
Recorder 400-serien – en ny digital videoinspelare 
för kameraövervakaningsapplikationer. 

Videohanteringslösningen är designad för bostadshus och min-
dre affärsverksamheter, t ex butiker och kontor. 

Tack vare att systemet är utrustat med nätverksbaserad 
fjärrhantering kan det styras och hanteras från den plats som 
önskas. När ett larm inträffar varnar videohanteraren direkt 
genom att automatiskt skicka ett e-postmeddelande.

400-seriens inspelare är utrustade med 4-kanalig avancerad 
H.264-inspelning i realtid, vilket ger gott om inspelningstid. 
Minst 30 dagars videomaterial kan lagras, med högsta möjliga 
inspelningskvalitet.

För att täcka alla användares behov så kan inspelarna visa 
och spela in video i olika bildupplösningar: CIF-, 2CIF- eller 
4CIF-upplösning. De säkerställer bästa upplösning för optime-
rad visning på samtliga skärmar, och har funktioner för VGA 
och analog monitorutgång (upp till 1 280 x 1 024).

Automatisk larmutlösning kan väljas med dörr-, fönster- 
eller andra kontakter, eller anslutas till ett ljudlarm - larmin-
gångar och -utgångar. 

produktnytt

Larmsändare för klartext 
och fjärrstyrning

AXIS M1054.

VE735AM.

Multicom Security lanserade 
i februari larmsändaren Multi-
com Tor III. Med stöd för fast 
och trådlös IP-överföring, 
säker fjärrstyrning och avan-
cerad klartextfunktion är Tor 
III en komplett larmsändare 
för övervakad larm- och infor-
mationsöverföring. Tor III är 

certifierad av SBSC enligt SBF 110:6. 
Larmsändaren kan anslutas till både nya och befintliga anläggningaar 

genom snabb installation, och möjliggör en effektiv och flexibel han-
tering av larm och information i klartext.

Den kan enkelt anslutas till den befintliga analoga uppringaren och 
konvertera analoga protokoll som SIA och ContactID till en IP-baserad 
signal. Därmed minskar kundens trafikkostnader samtidigt som klartext 
skickas digitalt hela vägen från anläggningen till larmcentralen via en 
säker övervakad förbindelse.

Tor III har en integrerad GPRS-modul för trådlös uppkoppling som 
både kan användas som enda kommunikationsväg ut mot larmcentralen 
och som backup till den säkrare fasta förbindelsen. Därmed fungerar 
den trådlösa delen som ett starkt komplement till den fasta anslutningen 
och förstärker den redan höga säkerheten och redundansen.

Larmsändaren kan även integreras med andra delar i verksamheten för 
att hantera affärskritiska överföringar som till exempel fjärrservice. 

Den är utrustad med åtta digitala ingångar och serieport för olika 
seriella protokoll som t ex ESPA för brandlarmanläggningar. Vidare 
fungerar Tor III som en integrerad router för anslutning av videoöver-
vakning eller annan IP-utrustning via två ethernet-gränssnitt för extern 
och lokal kommunikation.

Ännu en 
kamera 
från Sony 
Sony satsar stort på 
utvecklingen av HD-pro-
dukter. Bara under 2009 
lanserade Sony Profes-
sional fyra HD-kameror. 
Sony Professional har 
nu lanserat ytterligare 
en HD-kamera för över-
vakningsapplikationer, 
nämligen SNC-CH240.

I  och med denna 
l anse r ing  e rb jude r 
Sony  e t t  komple t t 
utbud av HD-kameror: 
minidome-, fastmon-
terade- och pan-tilt- 
zoom-kameror (PTZ) för 
användning både inom- 
och utomhus.

– Utan tvekan har 
efterfrågan på HD-pro-
dukter inom säkerhets-
industrin ökat markant, 
men det är först nu som 
det finns en produkt-
bredd som får kunderna 
att ta steget från analog 
teknik till IP-teknik. 
Genom att erbjuda en 
hel serie med fullt kom-
patibla HD-kameror så 
uppfyller vi alla typer 
av inspelningsbehov. 
Samtidigt förenklar vi 
övergången till HD, 
säger Björn Adméus, 
Nordic Manager för 
Video Security på Sony 
Professional Nordic.

 Den nya kameran, 
SNC-CH240, är utrus-
tad med Sonys unika 
View-DR Wide Dyna-
mic Range-teknik som 
gör det möjligt att få en 
klar bild i extremt ljusa 
förhållanden och med 
mycket motljus. Med ett 
mycket starkt kontrast-
omfång är Sony Pro-
fessionals HD-kameror 
lämpade för krävande 
applikationer, exempel-
vis för installation i mil-
jöer som tåg-, flygplats-, 
utbildnings-, finans- och 
idrottsindustrin.

SNC-CH240 (full HD, fixed).

Liten nätverkskamera med HDTV bildkvalitet    

Digital videoinspelare 
för mindre företag

Digital Recorder 400-serien.

Multicom Tor III.
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SecurityUser.com intervjuar Beatrice Ask

”Jag önskar att vi 
hunnit ännu mer”
SecurityUser.com har ställt tretton frågor till justitieminister Beatrice 
Ask, såsom när den nya kameraövervakningslagen kommer att införas. 
   Ministern berättar vad som görs för att förhindra att kriminella kom-
mer över vapen och vad som kan hända med säkerhetskontrollen i våra 
domstolar. 
   Hon avslöjar huruvida det enligt hennes uppfattning råder balans mel-
lan säkerhet, brottsbekämpning och integritet i det svenska samhället, lik-
som om hon är nöjd med det hon uppnått under mandatperioden, hittills. 

Av Inger Wiklund

valet & säkerheten äkerhet i skolor

Hur många fler poliser är i 
tjänst nu, jämfört med när 
du tillträdde som justitiemi-
nister?

– I sommar kommer det fin-
nas drygt 2 800 fler än när vi 
kom till makten. Vi kommer 
att passera vallöftet om 20 000 
poliser under mandatperioden 
med råge.

Den tidigare rikspolischefen, 
Björn Eriksson, menar att det 
svenska polisväsendet var-
ken behöver fler poliser eller 
ökade befogenheter, utan att 
lösningen är att återinföra den 
kommunala polisen. Eftersom 
den skulle arbeta med sådant 
som villainbrott och bilstölder, 
så skulle den statliga polisen 
kunna ägna sig åt hanteringen 
av den grova brottsligheten.

Vad anser du om denna lös-
ning?

– Jag håller med Björn Eriks-
son om att Sverige behöver en 
polis som är ordentligt lokalt 
förankrad. Men jag tror inte 
att det bäst sker genom att 
skapa ytterligare en polisor-
ganisation. Den lokala brotts-
ligheten har ofta förgreningar 
nationellt. Med ytterligare en 
polisorganisation riskerar vi 
att viktig information fastnar 
i den statliga eller kommunala 
organisationen.

Hotbilderna mot rättsvä-
sendet har ökat i takt med 
att de kriminella nätverken 
har stärkt. Regeringens har 
baserat på en utredning om 
behovet av säkerhetskon-
troll i domstol och är i färd 

med att utforma ett förslag 
på åtgärder som ska träda i 
kraft 2011. Är konklusionen 
att domstolarna ska omfattas 
av samma säkerhetsåtgärder 
som nyligen har tillämpats i 
riksdagshusets entréer, med 
metallbågar och röntgen?

– Utredningen föreslår att det 
inte längre ska krävas en kon-
kret hotbild för att domstolen 
ska kunna besluta om säker-
hetskontroll. Det blir lättare att 
besluta om säkerhetskontroll, 
men förslaget innebär inte att 
det blir ständiga kontroller i 
alla domstolar. På departe-
mentet har vi nyligen fått in 
remissvaren. Avsikten är att en 
proposition ska beslutas under 
våren 2011.

I samband med Sveriges EU-
ordförandeskap i december 
hölls en konferens om den 
privata säkerhetsbranschen 
i Europa på Berns, där du i 
positiva ordalag uttryckte 
möjligheterna för den priva-
ta säkerhetsbranschen att ta 
över vissa uppgifter från poli-
sen, t ex nykterhetskontroller. 
Kan du berätta lite om det.

– Regeringen har nyligen 
presenterat förslaget om att 
väktare ska få utföra alkoho-
lutandningsprover i hamnar. 
Väktarna får inte genomföra 
proven med hjälp av våld och 
arbetet ska ske under polismans 
ansvar. Jag tycker det är ett rim-
ligt förslag som leder till att fler 
kontroller kan genomföras.

Kan du tänka dig andra 
områden där väktare kan ta 

över vissa av polisens uppgif-
ter?

– Vi har inga sådana planer 
nu. Huvudregeln måste vara att 
det är polisen som ansvar för 
ordning och säkerhet. 

Den 4 november 2009 över-
lämnade utredningen sitt för-
slag till en ny lag för kame-
raövervakning till dig. När 
införs den nya kameraöver-
vakningslagen?

– Vi har nyligen fått in remis-
svaren så det är för tidigt att 
svara på men förhoppningsvis 
under nästa år.

Fokuset i debatten kring 
eventuell integritetskrän-
kande övervakning ligger 
ofta på kameran. Borde inte 
fokuset ligga på bildhante-
ringen, eftersom det är först 
när bilder missbrukas och 
kommer i orätta händer som 
personer kan komma till 
skada? I så fall borde den då 
omfatta integritetskränkande 
missbruk av bildhantering i 
största allmänhet, alltså inte 
bara från övervakningska-
meror?

– Det finns gränser för hur 
bilder får användas. Det kan 
exempelvis röra sig om förtal. 
De reglerna omfattar alla bilder 
oavsett var de kommer från. Jag 
tycker det är rimligt att hårdare 
regler ska gälla om man sätter 
upp en permanent kamera på 
allmän plats än om en nyhets-
fotograf tar en enstaka bild. 

En lagstiftning som hanterar 
missbruk av alla slags bilder, 
med relevanta straffsatser, 
skulle underlätta för tillstånd 
av övervakningskameror. 
Är en sådan lagstiftning på 
gång?

– Vi har sett att gällande lag-
stiftning inte skyddar enskilda 
mot smygfotografering i pri-
vat miljö. Där arbetar vi med 
ett förslag som ska komma 
åt själva fotograferingen. Att 
skärpa lagstiftningen mot hur 
bilderna hanteras kommer lätt 
i konflikt med yttrandefrihe-
ten. För närvarande bedriver 
vi inget sådant arbete.

Om ordet övervakningskame-
ra försvann ur debatten och 
ersattes av ”trygghetskame-
ra” eller ”säkerhetskamera”, 
tror du att den positiva opini-
onen för kameraövervakning 
skulle stärkas ytterligare?

– Nej, jag tror inte att benäm-
ningen spelar så stor roll. Det 
viktiga är att vi har en regle-
ring som har rimlig avvägning 
mellan behovet av kameran och 
intrånget i enskildas privatliv.

Råder det i dag, enligt din 
uppfattning, balans mellan 

säkerhet, brottsbekämpning 
och integritet i det svenska 
samhället?

– I princip all brottsbekämp-
ning innebär på ett eller annat 
sätt ingrepp i människors inte-
gritet. Det måste därför finnas 
starka skäl för en åtgärd och 
den ska omgärdas av regler för 
att stärka individens rättigheter. 
Vi har just nu en stor utredning 
som ser över reglerna om för-
undersökning för att stärka den 
enskildes rättigheter. Om vi ska 
fortsätta att förbättra polisens 
möjligheter är detta nödvändigt 
för att hålla en rimlig balans.

Sammanfattningsvis, är du 
nöjd med det du uppnått 
under mandatperioden hit-
tills?

– Vi har gjort i princip allt 
vi utlovade inom rättspoliti-
ken. Vi har ökat antalet poli-
ser kraftigt, skärpt straffen för 
våldsbrott och mord, håller på 
att införa tydligare regler mot 
unga brottslingar och ryckt upp 
samhällets insatser mot organi-
serad brottslighet. Jag önskar 
att vi hunnit ännu mer men är 
ändå nöjd.

Jag tycker det 
är rimligt att 
hårdare regler 

ska gälla om man sätter 
upp en permanent kame-
ra på allmän plats än om 
en nyhetsfotograf tar en 
enstaka bild.

I  pr inc ip a l l 
brottsbekämp-
ning innebär på 

ett eller annat sätt ingrepp 
i människors integritet.

Justitieminister Beatrice Ask önskar att ännu 
mer hade hunnits med, men är ändå nöjd vad 
som uppnåtts under mandatperioden.   
Foto: Pawel Flato. 
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SkyddGolfen Detektor Open 2010 
– Säkerhetsbranschens största golftävling –

Anmäl dig – 
www.detektor.com

Kommer du att driva någon 
säkerhetsrelaterad fråga 
inför valet? 

– Ja, för oss socialdemokra-
ter är detta viktiga frågor. Vi 
har gjort mycket men det finns 
också mycket kvar att göra. 

Vill du bli justitieminister 
igen, om ni vinner valet? 

– Ja. 

Råder det i dag, enligt din 
uppfattning, balans mellan 
säkerhet, brottsbekämpning 
och integritet i det svenska 
samhället? 

– Vi låg tidigare efter när det 
gällde verktyg till polisen vad 
gäller brottsbekämpningen. Jag 
har arbetat hårt för att svensk 
polis ska få möjlighet att 
använda buggning och ge poli-
sen möjlighet att spåra kontak-
ter mellan kriminella. Eftersom 
vi också har varit noga med att 
beakta rättssäkerheten anser jag 
att vi har en bra balans. 

Under din tid som justitiemi-
nister kom flera förslag för 
att underlätta myndigheters 
arbete mot den grova kri-
minaliteten. Motståndarna 
till dessa åtgärder ansåg att 
du var en påhejare av ”det 
framväxande övervaknings-
samhället”. Hur kommente-
rar du detta? 

– Jag har inget emot det man 
kallar för Bodströmsamhället. 
Vi var väldigt noga med att ha 
balans mellan tvångsmedel, 
rättssäkerhet och integritet. Den 
svenska lagstiftningen hade på 
många sätt jämfört med andra 
länder halkat efter. Jag skäms 
inte för att jag sett till att polis 
och åklagare fått bättre verk-
tyg för att bekämpa allvarliga 
brott. 

Den 4 november 2009 över-
lämnade utredningen sitt 
förslag till en ny lag för 
kameraövervakning till jus-
titieministern. Vad tycker du 
om förslaget? 

– Jag är allmänt positiv till att 
kameraövervakning används 
i högre utsträckning där det 
behövs. Till exempel tycker 
jag att skolor ska få ha kame-
raövervakning för att förhindra 
skolbränder. 

Ett lagförslag håller på att 
förberedas som innebär att 
väktare i vissa fall ska få utfö-
ra alkoholutandningsprov, 
under ledning av en polis-
man, i hamnar som skeppar 
bilfärjor. Hur ser du på detta, 
samt möjligheterna för den 
privata säkerhetsbranschen 
att ta över även andra upp-
gifter från polisen? 

– Principiellt ska polisen 

utföra polisiära uppgifter. När 
det gäller alkoholutandnings-
prov vid hamnar och färjor är 
det dock bra att utöka kontrol-
len. Många av de olyckor som 
sker på våra vägar beror på 
alkohol i samband med bilkör-
ning. 

EU:s Tjänstedirektiv, som 
börjar gälla även för säker-
hetstjänster år 2012, kommer 
att underlätta för säkerhets-
företag att ta uppdrag över 
gränserna. Hur ska det säker-
ställas att utländsk personal 
som arbetar i Sverige har en 
utbildning som motsvarar 
den svenska nivån? 

– Det är viktigt att man kom-
mer överens om gemensamma 
minimiregler. 

Enligt förslaget som har läm-
nats av ”integritetsutredning-
en” ska det bland annat vara 

förbjudet för arbetsgivare 
att, utan lagstöd, begära att 
t ex en arbetssökande ska 
visa upp ett utdrag ur belast-
ningsregistret. Vad anser du 
om detta? 

– Det finns vissa skydds-
värda arbetsplatser som t ex 
skolor eller säkerhetsföretag. 
Men ska arbetsgivare kräva ut 
utdrag ur belastningsregistret i 
alla möjliga sammanhang är det 
att gå för långt. Då krävs det ett 
starkare skydd. 

Efter en rad spektakulära 
rån år 2005, mot värdetran-
sporter, uttryckte du förvå-
ning över anklagelser om att 
det skulle vara regeringens, 
riksdagens, Riksbankens och 
polisens fel medan värde-
transportföretagen klarade 
sig undan kritik. En kort tid 
därefter meddelade du att 
S var fast beslutna att vidta 
krafttag och minska rånen 
mot värdetransporterna. Hur 
kom det sig att du svängde i 
frågan? 

– Jag har hela tiden sagt att 
det måste finnas ett gemensamt 
ansvar. Det är riktigt att jag 
ansåg att värdetransportföreta-
gen till en början inte tog sitt 
ansvar. Därefter skedde en stor 
förändring och vi kunde arbeta 
gemensamt för att bekämpa 
denna grova brottslighet. 

Ett lagförslag gällande 
skyddsklassning av värde-
depåerna innebär bl a att 
beväpnade vakter tillåts och 
att vakter får omhänderta 
och visitera misstänkta per-
soner i närheten av depåerna. 
Möjligheterna till kameraö-
vervakning ökar. Hur kom-
menterar du den här utveck-
lingen? 

– Efter alla rån så är skydds-
klassning den enda vägen. Jag 
tror också man måste vara mera 
noggrann var skyddsdepåer för-
läggs.   

I kampen mot den organi-
serade brottsligheten var en 
nationell enhet, som kom att 
kallas ett svenskt FBI, på väg 
att införas under din tid som 
justitieminister. Alliansreger-
ingen har i stället, med Dan-
mark som förebild, infört nio 
enheter runt om i landet. Om 
ni vinner valet, blir det då en 
återgång till den nationella 
enheten? 

– Vi har sagt att det behövs 
en central sputspetsorganisa-
tion i arbetet mot den grova 
organiserade brottsligheten. 
En utspridd organisation som 
dagens blir alltför sårbar, sär-
skilt när polisen dessutom är 21 
myndigheter. 

valet & säkerheten

 Jag är allmänt 
positiv till att 
kameraöver-

vakning används i högre 
utsträckning där det 
behövs. Till exempel tyck-
er jag att skolor ska få ha 
kameraövervakning för att 
förhindra skolbränder.

Thomas Bodström (S) är allmänt positiv till att 
kameraövervakning används i högre utsträck-
ning där det behövs.

SecurityUser.com intervjuar Thomas Bodström

”Jag har inget emot 
det man kallar för 
Bodströmsamhället!”
SecurityUser.com har ställt tolv frågor till Thomas Bodström (S).  Han sva-
rar bland annat på vad han tycker om att han blivit något av en symbol för 
vad som av motståndarna anses vara ”det framväxande övervakningssam-
hället”. Samt varför han svängde i frågan om värdetransporterna år 2005. 
   Givetvis har vi frågat Thomas Bodström om han vill bli justitieminister 
igen, om de rödgröna vinner valet. 

Av Inger Wiklund
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valet & säkerheten äkerhet i skolor

Justitieutskottet är utgång-
spunkten för riksdagens 
arbete med säkerhetsfrågor. 

För att främst ge riksdagsle-
damöterna möjlighet att bättre 
förstå verksamheten i bevak-
nings- och värdetransportföre-
tagen, fick Åke Andersson – i 
dag SNOS ordförande – under 
tiden som informationschef 
på Securitas, idén att erbjuda 
riksdagsledamöter ”prao”. 
Som talesman för Sweguard 
fortsatte han gärningen, som nu 
har ”gått i arv” till Sweguards 
informatör, Mikael Johansson. 
Sommaren 2009 ”praoade” tre 
riksdagsledamöter. 
Rättspolitisk talesman 
En av dessa är juristen Johan 
Linander. Utöver riksdagsleda-
mot i justitieutskottet är han bl a 
Centerns rättspolitiske tales-
man och distriktsordförande 
för Centerpartiet i Skåne. Han 
ingår i alliansens rättspolitiska 
arbetsgrupp som leds av jus-
titieminister Beatrice Ask. De 
ska arbeta fram konkreta för-
slag som gruppen anser ska 
inkluderas i Alliansens valma-
nifest 2010. 

Varför har du ”praoat” två 
gånger?

– Bevakningsbranschen lig-
ger nära oss i justitieutskottet, 
som fattar beslut om väktares 
befogenheter, och det är också 
en mycket spännande bransch 
som växer. 

Det är viktigt att vi riksdags-
ledamöter gör ”nedslag i verk-
ligheten”. Vi gör kontinuerliga 
studiebesök, men oftast handlar 
det om någon timme, då vi träf-
far en vd. Men att få komma ut 
så här och även träffa de som 
arbetar praktiskt, ger en extra 
dimension. 

Din första ”prao” var år 2003. 
Vad fick du göra då?

– Först besökte jag Securitas 
huvudkontor i Stockholm. Den 
andra dagen var jag på dåvaran-

de Securitas Värdes värdedepå i 
Malmö, och sedan åkte jag med 
på den ordinarie rundan i Lund, 
bl a till Tetra Pak och till Lunds 
lasarett, där de hade förberett 
lite för min del. Vid kontrollen 
av ett tvätteri hade en väktare 
gömt sig. Att hunden är oslag-
bar i dessa situationer blev tyd-
ligt här, den hittade blixtsnabbt 
”den misstänkte” och bet fast i 
hans ena arm, som ju var täckt 
av skydd. Jag blev överraskad, 
men det var kul. 

Och nu i somras?
– Då gällde skarpt läge i två 

dagar. Först fick jag besöka 
Loomis värdedepå i Malmö, 
där sedeluppräkningen görs. 
Jag fick se vilka säkerhetssys-
tem som finns och vi diskute-
rade skalskyddet. Sedan åkte 
jag med en av Loomis värde-
transporter till Rosengårds cen-
trum. Jag fick vara med när de 
fyllde på en Bankomat samt när 
insättningsautomater tömdes. 
Jag hade tillstånd från polisen, 
eftersom jag sitter i RPS sty-
relse och är säkerhetsklassad. 

Trots att det sker förhållan-
devis få värdetransporter så 
kändes det lite nervöst, tänk om 
just den som vi åkte med skulle 
bli rånad? Det var kanske olo-
giskt, men det är ett påfrestan-
de jobb för personalen ur den 
aspekten, att hotet alltid hänger 
över en att man kan bli rånad. 
De måste hela tiden tänka på 
säkerheten och aldrig slarva 
med något, och personalen var 
också ytterst noga med att följa 
rutinerna.

Något som blev tydligt är det 
stora problemet att de inte har 
tillstånd att stanna med bilen 
var de vill, utan kan bli böt-
fällda av parkeringsvakter.

Den andra dagen var jag 
med Securitas Bevaknings 
civilklädda väktare i ett köp-
centrum i Malmö. Vi låtsades 
titta på kläder samtidigt som 
vi spanade efter snattare. Jag 
vet inte om jag avslöjade spa-

ningen (skratt), butikskontrol-
lanterna sa att de alltid brukar 
ta någon snattare under ett pass, 
med ingen togs den dagen. 

Det var både spännande 
och intressant att iaktta deras 
arbetsmetoder, hur de ser vem 
som kan vara ute efter att stjäla, 
och vad i en butik som kan vara 
stöldbegärligt.  Numera tittar 
jag själv efter snattare när jag 
går i affärer. 

Fick du några nya tankar 
beträffande värdetransporter 
under praktiken?

– Det är en oerhörd säkerhet 
som gäller under hela hante-
ringen. De som begår värde-
transportrån behöver väldigt 
mycket information för att 
lyckas med rånet och kunna 
använda pengarna efteråt. Det 
händer att brottslingar försöker 
rycka en väska från väktarna 
när de lastar ur dem från bilen 
men sedlarna förstörs ju. 

Du låter imponerad?
– Ja, branschen har ju fått 

mycket kritik, för att det 
begicks så många värdetrans-
portrån och för att säkerheten 
var för låg. Kritiken var säkert 
berättigad då, men företagen 
har gjort väldigt mycket, satsat 
stora summor för att förbättra 
säkerheten. 

Man ser hur rånen flyttas, 
först begicks många rån mot 
värdetransporter, sedan rånades 
fler banker. Det är få personer 
i Sverige som sysslar med den 
här typen av brott. Om det blir 
svårare på ett område så ger de 

sig förstås på ett annat. Därför 
gäller det att hela tiden ligga 
dem i hälarna och se till att 
brottsligheten blir så olönsam 
som möjligt. 

Kommer du att ”praoa” fler 
gånger?

– Ja, det kan jag visst tänka 
mig. Dock inte i år eftersom 
det är valår och det tar all tid 
i anspråk.

Vad engagerar dig just nu 
inom säkerhetsområdet? 

– Det handlar ständigt om att 
öka människors trygghet, att 
minska den faktiska brottslig-
heten på alla plan. Vilket också 
är vårt uppdrag inom justitie-
utskottet. 

Under min tid som kommu-
nalpolitiker i Lund så började 
vi i Centerpartiet att titta på 
hur tryggheten kan ökas. Vi 
gjorde det som numera kallas 
trygghetsvandringar, men det 
begreppet fanns inte då. Vi tit-
tade bl a på var belysningen 
kunde förbättras och om bus-
kage kunde beskäras vid cykel-
banor och liknande. 

Men det finns fortfarande 
mycket kvar att göra vad gäller 
trygghetsåtgärder på kommunal 
nivå, som inte är polisiära. 

Borde polisen få använda sig 
av brottsprovokation för att 
komma åt grovt kriminella, 
tycker du?

– Bevisprovokation är okej, 
men inte brottsprovokation. 
Polisen ska inte se till att fler 
brott begås, det är inte deras 
uppgift att provocera fram ett 
brott som inte skulle ha begåtts. 
Men vad gäller planerade brott 
som har kommit till polisens 
kännedom så ska provokation 
få användas för att säkra bevis-
ning. Polisen kan t ex arbeta 
med infiltration.

Är det något annat som kan 
göras för att komma åt den 
grova brottsligheten?

– Dessa brottslingar vill ha 
mycket pengar, leva lyxliv och 
ha hög status. De är inte rädda 
för att åka i fängelse, så det är 
inte så avskräckande. Därför 
är det av största vikt att vi tar 
pengarna. Vi har ändrat förver-
kandelagstiftningen så att detta 
är lite lättare.   

Det finns länder där en per-
son som har begått grova brott 
och kör omkring i en lyxig 
sportbil riskerar att den beslag-
tas om han inte kan bevisa att 
pengarna som bilen köpts för 
kommer från laglig verksam-
het. Det är att gå ett steg längre i 
förverkandet, och vi diskuterar 
det även här. 

Vi tror särskilt på samverkan 
mellan olika myndigheter för 
att komma åt den grova brotts-
ligheten. Ett klassiskt sätt är att 
åtala brottslingar för bidrags- 
och skattebrott. Den samverkan 
som tog sin början i september 
förra året, Grov Organiserad 
Brottslighet, GOB, är helt ny. I 
stället för att alla jobbar på sin 
planhalva så görs gemensamma 
ansträngningar. I gruppen ingår 
200 specialutbildade poliser 
som ska samarbeta exempelvis 
med berörda myndigheter.

Vad händer med detta arbe-
te om Alliansen förlorar i 
valet?

– Det är en bra fråga. De 
rödgröna har tillsatt ett stort 
antal arbetsgrupper, men inga 
som syftar till en utveckling 
av de rättspolitiska frågorna. 
Miljöpartiet och Vänsterpartiet 
vill minska anslagen till både 
polisen och Säpo, och då blir 
det svårt att bibehålla 20 000 
poliser i landet. 

Eftersom brottslingarna 
arbetar över gränserna måste 
vi också se till att de brottsbe-
kämpande myndigheterna kan 
samarbeta med sina kollegor 
i andra länder, men de röd-
gröna ställer sig ofta negativa 
till detta.

SecurityUser.com intervjuar Johan Linander

”Bevisprovokation är okej, 
men inte brottsprovokation”
Som informationschef på Securitas fick Åke Andersson idén att erbjuda riksdagsle-
damöter ”prao” i säkerhetsbranschen. 
SecurityUser har pratat med Johan Linander (C), som har ”praoat” två gånger. 
Han imponeras av att säkerhetsnivån för värdetransporter har höjts. 
   – Företagen har gjort väldigt mycket, satsat stora summor för att förbättra säker-
heten på det här området, säger Johan Linander. 

Text och bild av Inger Wiklund

Bevakn ings -
branschen lig-
ger nära oss 

i justitieutskottet, som 
fattar beslut om väktares 
befogenheter, och det är 
också en mycket spännan-
de bransch som växer. 

Johan Linander
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säkerhetsföretag

Säkerhetsföretag som är länkade på

www.SecurityUser.com
 
AB Gothia Kameraövervakning

Grimboåsen 8
417 49 Göteborg
andreas@gothiaovervakning.se
www.gothiaovervakning.se

 

 

 

ADI-Alarmsystem sv AB

Box 42041
126 12 Stockholm
info@adi-alarmsystem.se
www.adi-alarmsystem.se

 
 

Aptus Elektronik AB

Ekonomivägen 3-5, 436 33 Askim
sales@aptus.se
www.aptus.se

 
 

AXIS Communications AB

Emdalavägen 14
223 69 Lund
info@axis.com
www.axis.se

 
 

 

Bosch Security Systems AB

Vestagatan 2
416 64 Göteborg
se.securitysystems@bosch.com
www.boschsecurity.se

 
 

BYA Väktarskolan

Box 1233
164 28 Kista
info@bya.se
www.bya.se

Creone AB

Box 148
573 22 Tranås
bo.hoge@creone.se
www.creone.se

 
 
 
 

Cubsec Bevakning AB
Redegatan 9C
426 77 Västra Frölunda
info@cubsec.se
www.cubsec.se

 
 
 

 
Diforga AB

Gamla Trelleborgsvägen 66
245 93 Staffanstorp
bo@diforga.se
www.diforga.se

Ernitec A/S

Ellekær 9
DK-2730 Herlev
m.b.romme@ernitec.dk
www.ernitec.com

Forsec AB

Sundbyvägen 70
163 45 Spånga
info@forsec.se
www.forsec.se

 

G4S Secure Solutions AB

Box 49017
100 28 Stockholm 
info.se@se.g4s.com
www.g4s.se

Galder Security AB

Energigatan 10B
434 37 Kungsbacka
hakan.bertilsson@galder.se
www.galder.se

GE Security Sverige AB

Box 1224
171 23 Solna
sales.gesecuritysweden@ge.com
www.gesecurity.se

 

 

Gemalto AB

Box 42133
126 15 Stockholm
stoinfo@gemalto.com
www.gemalto.com/sweden/

 

 
Intergate AB

Kilegatan 1
452 97 Strömstad
roland@intergate.se
www.intergate.se

 

 

Kaba AB
Box 353
631 05 Eskilstuna
info@kae.kaba.com
www.kaba.se

Lansen Technology AB

Enhagsslingan 4B
187 40 Täby
klas.ohlsson@lansentechnology.se 
www.lansentechnology.com

 

Microsec AB

Box 6044
141 06 Kungens Kurva
mail@microsec.se
www.microsec.se

Multicom Security AB

Box 44055, 100 73 Stockholm
info@multicomsecurity.se
www.multicomsecurity.se

Niscayah AB

Lindhagensplan 70
102 29 Stockholm
info@niscayah.se
www.niscayah.se

Nordic Alarm AB

Englundavägen 11, 171 41 Solna
marknad@nordicalarm.se 
www.nordicalarm.se

 
OPAX AS

Hvamveien 4
2013 Skjetten
info@opax.com 
www.opax.com

 

PAS Card AB

Årstaängsvägen 1A
117 43 Stockholm
info@pascard.se
www.pascard.se

 

 

Planglasteknik AB

Prästkragens väg 48 
132 45 Saltsjö-Boo
bengt@planglasteknik.se
www.planglasteknik.se

 

 

 
 

Professionell Säkerhet i Sverige AB

Warfinges väg 26
112 51 Stockholm
info@professionellsakerhet.se
www.professionellsakerhet.se

 

Rapid Bevakning AB

Box 2046, 174 02 Sundbyberg
info@rapidbevakning.se
www.rapid.nu

 

Rapid Larmcentral AB

Box 2046, 174 02 Sundbyberg
info@rapidlarmcentral.se
www.rapid.nu

 

SafeTeam i Sverige AB

Herkulesgatan 1
417 01 Göteborg
info@safeteam.se
www.safeteam.se

Safetel AB

Finlandsgatan 62
164 74 Kista
info@safetel.se
www.safetel.se

 

SBSC AB

Tegeluddsvägen 100 
115 87 Stockholm
info@sbsc.se, www.sbsc.se

 

Schneider Electric Buildings 
Sweden AB

Box 9026, 126 09 Hägersten
info@se.schneider-electric.com 
www.schneider-electric.se

 

Securitas Sverige AB

Box 12516, 102 29 Stockholm
forfragan@securitas.se 
www.securitas.se

 

Siemens AB Building Technologies, 
Security Products

Box 1275, Englundavägen 7 
171 24 Solna
info.securityproducts.se@siemens.com
www.siemens.se/sbt

 

Skydd 2010 

125 80 Stockholm
skydd@stofair.se
www.skydd.net

 

 
Sony Sverige

Björnstigen 87, 170 84 Solna
pro.info@sony.se
www.sonybiz.net/cctv

 

SOS Alarm AB

Box 5776
114 87 Stockholm
camilla.lindberg@sosalarm.se
www.sosalarm.se

 

SPC Service AB

Ulvsundavägen 46
167 33 Bromma
info@spcservice.se
www.spcservice.se

Svenska Stöldskyddsföreningen

Tegeluddsvägen 100
115 87 Stockholm
anna.harenvik@stoldskyddsforeningen.se
www.stoldskyddsforeningen.se

 

Swelarm Service AB

Transportvägen 9 
117 43 Stockholm
talesman@swelarm.com 
www.swelarm.com

 

Teletec Connect AB

Veterinärgränd 6 
121 63 Johanneshov
info@teletecconnect.se
www.teletecconnect.se

TIDOMAT AB

Byängsgränd 6 
120 40 Årsta
info@tidomat.se 
www.tidomat.se

 
Tuvan Heras Stängsel AB

Bunkalundsvägen 8 
253 68 Helsingborg
info@tuvan.se 
www.tuvan.se

Unisec Varularm AB

Spjutvägen 5, hus b
175 61 Järfälla
hans@varularm.se
www.varularm.se

S E C U R I T Y  
 

XUMO Security AB

Ängelholmsvägen 28 
269 31 Båstad
info@xumosecurity.se 
www.xumosecurity.se
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Det var i egenskap av 
ordförande i Alliansens 
rättspolitiska arbets-

grupp, som Johan Pehrson bjöd 
in HSG till riksdagen. Mötet 
leddes av Beatrice Ask. 

– HSG är en god källa till 
kunskap, som det är bra för 
politiska beslutsfattare att ta till 
oss. De visar på brister i lag-
stiftningen, och detta är sådant 
som vi kommer att ta med i vårt 
arbetsunderlag i gruppen för 
nästa mandatperiod, betonar 
Johan Pehrson. 
Fyra huvudpunkter
HSG representerades av styrel-
semedlemmarna, tillika kon-
cernsäkerhetscheferna, Petrus 
Bolin, KF/Coop, Christer Fri-
dell, Hemtex, Pär Örtenholm 
Axfood, Patrik Berts, K-Rauta 
och Patrik Lundgren, Stadium. 
Samtalet rörde fyra huvudpunk-
ter: svinn, rån och inbrott. För 
att illustrera problemen visade 
de videoupptagningar från 

trygghetskameror. 
– Vi hade en mycket öppen-

hjärtlig diskussion och justitie-
ministern var överväldigande 
positiv. Hon uppskattade att 
vi presenterade konkreta för-
slag på lösningar,  säger Petrus 
Bolin.
Nationell enhet  
och trygghetskameror 
Huvuddelen av HSG:s förslag 
handlar om en central polis-
organisation med samordnat 
ansvar för brott mot detaljhan-
deln. Detta för att problemen 
ska lyftas fram i sin helhet, 
och för att branschen ska ha ett 
bollplank i viktiga frågor, även 
när händelser inträffar utanför 
storstadsområdena. 

HSG:s företrädare påpekade 
också vikten av att detaljhan-
deln får använda trygghetska-
meror i den omfattning som 
varje verksamhet kräver.

– Exempelvis borde detalj-
handeln få använda sig av 

ljudupptagning på samma sätt 
som bankerna har tillstånd att 
göra, säger Petrus Bolin till 
SecurityUser. 

– Vi håller på att bereda 
utredningens förslag gällande 
en ny kameralag. Nu fick vi 
flera ingångar och bra syn-
punkter i frågan. Det är vik-
tigt att inte inkräkta på män-
niskors integritet, och att inte 
materialet missbrukas. Men det 
finns ju möjligheter här, exem-
pelvis teknik som döljer män-
niskors identitet, konstaterar 
Johan Pehrson.

Integritetsutredningen 
Alliansens rättspolitiska arbets-
grupp var inte var fullt lika för-
stående när det gällde integri-
tetsutredningen. 

– Internt svinn är ett jättepro-
blem. Därför blir det ohyggliga 
konsekvenser om förslaget blir 
verklighet, menar Petrus Bolin 
avslutningsvis.

Justitieministern positiv till förslag från Handelns Säkerhetsgrupp 
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Foto-ID system
Vi levererar kompletta system för lokal produktion 
av Foto-ID kort. Med systemet producerar du på 
ett enkelt sätt ett fl erfunktionskort på mindre än 
en minut. 
Våra nya printrar är speciellt utvecklade för print-
ning av beröringsfria kort. Systemet kan även leve-
reras med integrerad Mifarekodning.

RFID-Produkter Lasergravering
Alla våra RFID-produkter är speciellt utvalda och 
håller högsta kvalitet för att säkerställa bästa funk-
tion och säkerhet. 
Vi levererar alla typer av RFID-produkter, från 
nyckelbrickor och kort till klockor med RFID-chip.

För profi lering av ert företag erbjuder vi lasergra-
vering av bla. öppnaknappar och nyckelbrickor.
Med lasergraverad logo får du en unik profi lpro-
dukt som automatiskt hamnar i blickfånget. För att 
säkerställa hållbarheten på ditt motiv använder vi 
modern laserteknik, vilket ger oöverträffad håll-
barhet.

NU ÄVEN MED
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valet & säkerheten äkerhet i skolor

Handelns Säkerhetsgrupp (HSG), bjöds in till 
Riksdagen för att diskutera lösningar på de främsta 
utmaningarna som handeln står inför. Mötet tog 
plats i Riksdagshuset den 3 mars. 
   SecurityUser har pratat med Johan Pehrson (FP) 
och Petrus Bolin, HSG:s styrelseordförande som är 
mycket nöjda med samtalet. 

När Alliansens rättspolitiska arbetsgrupp mötte Handelns Säkerhetsgrupp 
förstod man varandra mycket bra i nästan alla frågor. På bilden ses i främ-
re raden fr.v: Johan Pehrson (FP), Beatrice Ask (M) och Patrik Lundgren, 
HSG. I bakre raden står frv: Patrik Berts, Petrus Bolin, Christer Fridell och 
Pär Örtenholm samtliga HSG.


